
inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

Neprotokolované dokumenty - rok 1919
1 PR I/1 Jmenování rusínských úředníků 1919 1

2 PR I/2
Příměří dr. Beskida, Sobina a Kusáka, jednání s 
československou vládou

1919 1

3 PR I/3 Požadavky karpatoruského lidu v rámci ČSR 1919 1

4 PR I/4
Županský úřad v Užhorodě, resoluce rolníka Kyrila Prokopa 
o připojení k ČSR

1919 1

5 PR I/5
Dr. Kusák, zástupce rusínské národní rady v Prešově, dopis 
ministru vnitra Švehlovi o opatření vlády k činnosti rusínské 
národní rady – opis

1919 1

6 PR I/6
Dr. A. Beskid, předseda národní rady v Prešově, poměr k 
obyvatelstvu – opis

1919 1

7 PR I/7 Ministr pro správu Slovenska – organizace Rusínů 1919 1
8 PR I/8 Vlastnoruční dopis dr. Beskida adresovaný "pane sekretáři" 1919 1

9 PR I/9
Vojenský stav armády – administrace země – hospodářské 
postavení

1919 1

10 PR I/10 Prezidium ministerské rady – poměry v Přikarpatí 1919 1

11 PR I/11
Dr. Simon Sadov, předseda rusínské národní rady – dopis 
prezidentu TGM

1919 1

12 PR I/12
Ministr pro správu Slovenska – jmenování dr. Kaminského 
provisorním županem – telegram

1919 1

13 PR I/13
Ministr pro správu Slovenska – zřízení správy rusínské 
krajiny

1919 1

14 PR I/14
Ministerstvo zahraničních věcí – zpráva z 18. května 1919 – 
poměry na Slovensku

1919 1

15 PR I/15
Josef Švec, Perečín – o činnosti českých zaměstnanců na 
Podkarpatské Rusi

1919 1

16 PR I/16
Protest ruského obyvatelstva proti náboru rekrutů do polské 
armády

1919 1

17 PR I/17
Županský úřad v Užhorodě – poměry na Podkarpatské Rusi 
po bolševickém maďarském vpádu – připojeny vlastnoruční 
poznámky TGM

1919 1

18 PR I/18 Augustin Vološin – zpráva o zasedání rusínské národní rady 1919 1
19 PR I/19 Ministerstvo národní obrany – zprávy podporučíka Palajky 1919 1
20 PR I/20 Ministerstvo pošt a telegrafů – úprava poměrů v Rusínsku 1919 1

21 PR I/21
Dopis dr. Kyrila Trylovského v záležitosti Ukrajiny – 
přiložen lístek s poznámkami TGM

1919 1

22 PR I/22 Telegram dr. Žatkoviče presidentu TGM 1919 1

23 PR I/23
Prezidium ministerstva zahraničních věcí – návrh smlouvy, 
která má být sjednána mezi pěti velmocemi a ČSR v otázce 
Uherské Rusi

1919 1

24 PR I/24
Prezidium ministerstva vnitra – dopis dr. Šrobárovi – poměry 
v Přikarpatí

1919 1

25 PR I/25 Ing. J. Nečas – školská otázka 1919 1
26 PR I/26 Zpráva ing. Nečase o poměrech na Podkarpatské Rusi 1919 1

27 PR I/27
Telegram od velitele generálního štábu vyslanci ukrajinské 
republiky v Praze

1919 1

1



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

28 PR I/28
Resoluce V. P. Hladíka, karpatoruského reprezentanta na 
mírové konferenci a vydavatele týdeníku Ruskij narod

1919 1

29 PR I/29
Opis dopisu Centrální rusínské národní rady adresovaného 
presidentu – přiložen dopis Americké národní rady – 
podepsán Žatkovič

1919 1

30 PR I/30 Referát jednoho z podkarpatoruských županů o Rusínech 1919 1
Neprotokolované dokumenty - dopisy dr. Brejchy - civilní 

správa PR

31 PR II/1
Zpráva o situaci podle informací generála Hennocquea a dr. 
Slavíka – opis

1919 1

32 PR II/2
Slavnostní prohlídka v Užhorodě při uvítání dr. Brejchy – 
opis pro dr. Šámala

1919 1

33 PR II/3 Situační zpráva z Podkarpatské Rusi – opis pro dr. Šámala 1919 1

34 PR II/4
Situační zpráva o organisaci úřadů, o táboře lidu v Dlhom, 
Mukačevě a o zásobování – opis pro dr. Šámala

1919 1

35 PR II/5 Žatkovič – "autonomní otázky" 1919 1

36 PR II/6
Situační zpráva o táboře lidu v Mukačevě, Svaljavě a 
Seredném – opis pro dr. Šámala

1919 1

37 PR II/7 Činnost zahraničních Karpatských Rusů (Lemků) – opis 1919 1
38 PR II/8 Dopis dr. Šámalovi o situaci na Podkarpatské Rusi 1919 1

39 PR II/9
Generál Hennocque, vrchní velitel karpatoruského území – 
konference u ministra vnitra

1919 1

40 PR II/10 Generál Hennocque – schůze ve Svaljavě 23. listopadu 1919 1919 1

41 PR II/11 Generál Hennocque – protistátní rejdy v Budapešti 1919 1
42 PR II/12 Činnost dr. Žatkoviče 1919 1

Neprotokolované dokumenty - různé

43 PR III/1 Propagační odbor ministerské rady – denní zprávy o Ukrajině 1919 1

44 PR III/2
Propagační odbor ministerské rady – výňatek z časopisu 
"Ukrajinský prapor" z 20. 8. 1919

1919 1

45 PR III/3
Propagační odbor ministerské rady – deputace Rusínů u 
zástupců dohody v Budapešti

1919 1

46 PR III/4
Propagační odbor ministerské rady – připojení Přikarpatské 
Rusi – situace

1919 1

47 PR III/5 Propagační odbor ministerské rady – situační zpráva 1919 1

48 PR III/6 VOA (?) – polský důstojník v Košicích a jeho styky – zpráva 1919 1

49 PR III/7
Telegram Vološina majorovi Púzovi a odpověď o slovensko-
rusínských hranicích

1919 1

50 PR III/8 VOB (?) – situační zpráva – vojenské záležitosti 1919 1
51 PR III/9 VOB (?) – poměry v Podkarpatské Rusi 1919 1
52 PR III/10 VOB (?) – situační zpráva – školství, úřady 1919 1

53 PR III/11
Informace ministerského rady Brusáka o poměrech v 
Karpatské Rusi

1919 1

54 PR III/12 Zpráva o táboru lidu v Mukačevě – opis pro dr. Šámala 1919 1
55 PR III/13 Protokol ze zasedání národní rady Rusínů z 12. 11. 1918 1919 1

2



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

56 PR III/14
Dr. Beskid – stížnost na české úřednictvo – dr. Kramář 
ministru Švehlovi

1919 1

57 PR III/15
Karpatští Rusové – připojení k republice – přiložena 
propagační brožura –  opis pro dr. Šámala

1919 1

58 PR III/16 Dr. Okopenko, šéf ukrajinské mise – o audienci u prezidenta 1919 1

59 PR III/17
Zpráva o audienci rusínské deputace u presidenta – připojen 
lístek s poznámkami TGM

1919 1

60 PR III/18 Překlad článku z časopisu Budapesti Közlöny z 12. 8. 1919 1919 1

61 PR III/19
Zpráva o situaci v Podkarpatské Rusi – sociální rozvrstvení 
obyvatelstva

1919 1

62 PR III/20
Stanovy rusínského autonomního direktoria – nepodepsaná 
zpráva – kopie

1919 1

63 PR III/21
Memorandum pro ustanovení vlády a organizaci Karpatské 
Rusi

1919 1

Neprotokolované dokumenty - dopisy dr. Žatkoviče
64 PR IV/1 Správa autonomního Rusínska – nepodepsané 1919 1
65 PR IV/2 Nepodepsaná proklamace v klerikálním časopise 1919 1
66 PR IV/3 Dopis presidentu TGM z 18. 11. 1919 1919 1
67 PR IV/4 Dopis dr. Beskidovi – připojeno k inv. č. 69 1919 1

68 PR IV/5
Memorandum k jmenování dr. Žatkoviče a dr. Púzy – 
odvolání dr. Brejchy – nepodepsané

1919 1

69 PR IV/6
Dopis direktoria autonomní Podkarpatské Rusi – podepsán 
Žatkovič

1919 1

70 PR IV/7 Přehled vydání dr. Žatkoviče 1919 1
71 PR V Svazek novin a novinových výstřižků 1919 1

Sběrný spis D 1200/1920

72 poř. č. 2
Činnost direktoria a Centrální rusínské národní rady – zpráva 
prezidia ministerstva vnitra a Civilní správy Podkarpatské 
Rusi

1920 1

73 5 Memorandum rolnické deputace z Podkarpatské Rusi 1920 1

74 7
Janoščíkova rozmluva s Gardošem, stoupencem Žatkovičovy 
strany

1920 1

75 20 Maďaři – židé – zpráva o maďarské agitaci 1920 1

76 21
Zpráva civilní správy Podkarpatské Rusi – schůze ve 
Volosjance 15. 2. 1920 – školství – obchod

1920 1

77 22
Civilní správa Podkarpatské Rusi – návrh na postátnění 
úřadů

1920 1

78 25
Zpráva prezidia ministerské rady a civilní správy 
Podkarpatské Rusi – političtí úředníci na Podkarpatské Rusi

1920 1

79 35 Civilní správa Podkarpatské Rusi – bezpečnostní poměry 1920 1

80 39
Prezidium ministerstva vnitra a obecní úřad Velké Lúčky – 
protest proti Žatkovičovi

1920 1

81 47
Zpráva civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o schůzi ve 
Velké Turici 22. 2. 1920

1920 1

82 51
Zpráva prezidia ministerstva vnitra – opis telegramu k 
oslavám 70. narozenin TGM

1920 1

3



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

83 53 Protest proti Žatkovičovi z Marmarožské župy – dopis 1920 1
84 55 Zpráva civilní správy Podkarpatské Rusi – spotřeba benzinu 1920 1

85 75
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy jednotlivých 
referentů

1920 1

86 93
Zpráva prezidia ministerstva vnitra – politické organisace 
židů na Podkarpatské Rusi

1920 1

87 94
Zpráva prezidia ministerstva vnitra – zpráva o vojenských 
úřadech na Slovensku a Podkarpatské Rusi

1920 1

88 113
Civilní správa Podkarpatské Rusi a Prezidium ministerské 
rady – činnost dr. Žatkoviče – demise, články apod.

1920 1

89 115
Prezidium ministerstva vnitra – nedostatek pohonných hmot 
– průvodní dopis

1920 1

90 128
Ministerstvo národní obrany – kopie reversu o převzetí 
vlečky Antalovce-Užhorod

1920 1

91 129
Telegram dr. Brusáka, šéfa civilní správy Podkarpatské Rusi 
o pobytu rusínských úředníků v Mukačevě

1920 1

92 136
Prezidium ministerstva vnitra – průvodní dopis k otevřenému 
listu panu administrátorovi uveřejněného v časopise "Nauka"

1920 1

93 175
Prezidium ministerstva vnitra – řádění Rumunů – vyklizení 
župy Marmarož-sihotské Rumuny

1920 1

94 177
Zpráva civilní správy Podkarpatské Rusi – školy – zřízení 
technického stavebního dozoru

1920 1

95 181
Dopis obce Vučkovo – nedostatek potravin – Rumuni – 
hrabě Korinský, majitel panství

1920 1

96 184
Prezidium ministerstva vnitra – letáky dr. Kutkafalwyho, 
maďarského státního sekretáře

1920 1

97 187
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o pronásledování 
Čechoslováků v Polsku

1920 1

98 191
Dr. Brejcha – zpráva o poměrech na Podkarpatské Rusi – 
Žatkovič, Vološin, Toronský, Púza

1920 1

99 195
Zprávy ministerstva financí – dovoz, vývoz, machinace – 
major Pohloudek, župan Bazovský, tajemník Fajnor

1920 1

100 209
Prezidium ministerské rady – opis telegramu o průběhu 1. 
máje na Podkarpatské Rusi

1920 1

101 217
Prezidium ministerstva vnitra – hold presidentu TGM z 
učitelského sjezdu

1920 1

102 230
Prezidium ministerstva vnitra – situační a informační zpráva 
vojenského velitelství – Rumuni – vojsko – hranice – 
Jehlička

1920 1

103 232
Prezidium ministerstva vnitra – opis telegramu – odpor 
rolnictva proti straně Vološinově a dr. Braščajkovi

1920 1

104 243
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva školního odboru o 
církevních záležitostech

1920 1

105 255
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o nepokojích v 
Nižních Vereckách – zásobovací situace

1920 1

106 258
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o protistátní agitaci 
rusínské a maďarsko-polské

1920 1

4



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

107 272
Propagační odbor ministerstva vnitra – maďarské časopisy o 
Podkarpatské Rusi – Žatkovič

1920 1

108 296
Prezidium ministerské rady – zpráva o ukrajinské agitaci – 
bývalý poslanec Trylovský

1920 1

109 315
Telegram Michala Braščajka presidentu TGM ze 
shromáždění rusínské národní rady 16. 6. 1920 v Chustu

1920 1

110 317
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o maďarských 
rejdech v okrese Mezökasonnském

1920 1

111 320
Prezidium ministerstva vnitra – protokol z 8. 5. 1920 – 
potírání lichvy – Jan Royko, přednosta obilního úřadu

1920 1

112 324
Československý Červený Kříž – zásilky pro Podkarpatskou 
Rus

1920 1

113 362
Prezidium ministerstva vnitra – opis pozdravného telegramu 
revoluční Svaljavy kladenským bratrům

1920 1

114 372
Prezidium ministerské rady – zpráva o pravoslavném hnutí 
na Podkarpatské Rusi – V. Pribičevič – S. Damjovič

1920 1

115 380
Prezidium ministerstva vnitra – situační zprávy okresu 
Volovoje – zásobování, zdravotní stav

1920 1

116 399
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o účasti Kyrila 
Prokopa v Lavočném

1920 1

117 403
Prezidium ministerské rady – zprávy – Centrální rusínská 
národní rada – prohlášení, protesty apod.

1920 2

118 406
Prezidium ministerské rady – zasílá spis Podkarpatští 
komunisté v Praze

1920 2

119 420
Prezidium ministerské rady – zpráva – úřad – kancléř 
Podkarpatské Rusi

1920 2

120 425
Ministerstvo školství a národní osvěty – škola s hebrejským 
vyučovacím jazykem v Mukačevě

1920 2

121 429
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o tajné protistátní 
agitaci v Mukačevě – spojení s Polskem – farář Komporday a 
Julius Kossay – příprava ozbrojeného povstání

1920 2

122 431
Civilní správa Podkarpatské Rusi – ustavení politické strany 
zemědělské (Podkarpatoruský zemědělský sojuz)

1920 2

123 449
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy a soupisy cizích 
příslušníků na území Podkarpatské Rusi

1920 2

124 488
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o ustavení 
(Karpatoruskaja Trudovaja Partia)

1920 2

125 539
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o veřejné schůzi 
Velkoruské strany ve Svaljavě 11. 7. 1920

1920 2

126 543
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o činnosti sociálně-
demokratické strany – tábor lidu v Užhorodě – vojenské 
záležitosti – Ostapčuk, Vološin, dr. Simon, dr. Gáti

1920 2

127 566
Prezidium ministerstva zahraničních věcí, ministerstva 
zdravotnictví, ministerstva vnitra – zprávy o zostření 
kontroly na polských hranicích

1920 2

5



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

128 578
Referát ministerstva průmyslu, obchodu a živností 
československé republiky – zpráva o zásobách vlny

1920 2

129 581
Stížnost řeckokatolického biskupa Pappa na školský referát 
na Podkarpatské Rusi

1920 2

130 587
Prezidium ministerstva vnitra – opatření automobilů pro 
županské úřady a policejní ředitelství na Podkarpatské Rusi

1920 2

131 593
Ministerstvo veřejného zdravotnictví – zpráva o pohraniční a 
zázemní stanici pro lékařskou prohlídku lidí přicházejících z 
Haliče a Rumunska

1920 2

132 595
Zprávy civilní správy Podkarpatské Rusi o zabití dvou 
československých vojínů v Klačanově – protižidovské bouře 
v Mukačevě

1920 2

133 607
Prezidium ministerstva vnitra a ministerstvo zahraničních 
věcí – opisy protokolů evakuační komise – Rumuni – 
evakuace

1920 2

134 618
Prezidium ministerské rady – zprávy o pravoslavných 
agitacích ve Velkých Bílkách – Vasil Bíro – Šándor Gorzo – 
deputace u presidenta republiky

1920 2

135 623
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o úplatkové 
záležitosti v Mukačevě – opisy protokolů z výslechů

1920 2

136 630
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o veřejné schůzi 
internacionální socialistické strany v Užhorodě

1920 2

137 644

Prezidium ministerské rady – ministerstva vnitra a 
ministerstva pro zásobování – zásobovací situace na 
Podkarpatské Rusi – nepokoje v Beregszászu, Mukačevě – 
Dolga – křesťansko-sociální strana – nemoci – hlad

1920 2

138 645
Ministerstvo národní obrany – o zrušení polního četnictva na 
Slovensku

1920 2

139 660
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o nepokojích proti 
duchovenstvu a Marmarožské župě – biskup A. Papp

1920 2

140 668
Civilní správa Podkarpatské Rusi – stížnost dr. Štěpána 
Jackoviče ohledně zápisů do matrik

1920 2

141 669
Prezidium ministerské rady a Prezidium ministerstva vnitra – 
zprávy o útoku Pražského večerníku na guvernéra Žatkoviče

1920 2

142 670
Prezidium ministerstva vnitra – překážky převozu sklizně u 
Tiačeva – Rumuni

1920 2

143 673
Civilní správa Podkarpatské Rusi – schůze ve Velkém 
Bočkově – dělničtí vůdcové J. Revay, J. Auril, Bella Illés, 
Emil Eyben, komunisté – zatčení

1920 2

144 687
Prezidium ministerské rady – ministerstvo školství, vnitra – 
žádost užhorodské arcibiskupské konzistoře o vysílání 
kvalifikovaných učitelů

1920 2

145 692
Ministerstvo národní obrany – zprávy Tribuny o 
nepřístojných výrocích kapitána Pecky

1920 2

146 716
Viceguvernér Podkarpatské Rusi Ehrenfeld – dopis o 
poměrech v továrně na zpracování dřeva ve Svaljavě – o 
dopisu dr. Preisse  Ehrenfeldovi

1920 2

6



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

147 717
Ministerstvo pro zásobování lidu – dovoz a vývoz potravin – 
obchodní společnost v Mukačevě

1920 2

148 720
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o protistátní agitaci 
Rumunů

1920 2

149 727
Prezidium ministerstva vnitra – útěk poštovního úředníka z 
Užhorodu

1920 2

150 733

Prezidium ministerské rady a Prezidium ministerstva vnitra – 
zprávy, jednací protokoly, telegramy. Organizace úřadů, 
úřednictva. Požadavky státních zaměstnanců – dr. Brejcha, 
Ehrenfeld, dr. Žatkovič

1920 2

151 740
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy ze schůze 
internacionální socialistické strany v Kiss a Nagy Dobrony – 
komunisté

1920 2

152 778 Novinové články z různých listů 1920 2

153 793
Ministerstvo veřejného zdravotnictví – zprávy o zdravotním 
opatření

1920 2

154 805
Viceguvernér Podkarpatské Rusi Ehrenfeld – slavnostní 
předání zvonů v Užhorodě

1920 2

155 807
Prezidium ministerstva vnitra – činnost maďarského vojska 
na Podkarpatské Rusi – odepření povinností maďarských 
úředníků

1920 2

156 811
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o generální stávce 
v Užhorodě

1920 2

157 820
Ministerstvo zahraničních věcí – články Tribuny z 8. 11. 
1920 – vojenská situace

1920 2

158 821
Ministerstvo zahraničních věcí – úprava vzájemného poměru 
s Rumunskem v otázce Podkarpatské Rusi

1920 2

159 823
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o stávce obchodních 
příručí v Užhorodě

1920 2

160 824
Civilní správa Podkarpatské Rusi – překlady novinových 
článků na Podkarpatské Rusi

1920 2

161 830 Novinové články o poměru v solných dolech v Akně-Slatině 1920 2
162 854 Článek Českého slova o Podkarpatské Rusi aj. 1920 2

163 855
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o činnosti ruského 
řecko-katolického sboru

1920 2

164 859

Prezidium ministerské rady – ministerstvo vnitra – protesty 
proti jmenování dr. Žatkoviče guvernérem – telegram 
amerických Rusínů – Velkoruská strana – dr. Beskid – 
generální stávka – manifestace sociálně-demokratické strany 
aj.

1920 2

165 869
Prezidium ministerstva vnitra – komunistické hnutí na 
Podkarpatské Rusi – zprávy – redaktor Krásný

1920 2

166 872
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o demonstraci v 
Mukačevě

1920 2

167 873
Ministerstvo zemědělství, vnitra, civilní správa Podkarpatské 
Rusi – zprávy o lesním požáru v poříčí Terebly

1920 2

7



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

168 877
Civilní správa Podkarpatské Rusi, Prezidium ministerstva 
vnitra – vydávání časopisů – povolení – zákaz

1920 2

169 880
Prezidium ministerstva vnitra, viceguvernér Podkarpatské 
Rusi – zpráva o inspekcích úřadů hlavnoslužnovských

1920 2

170 881

Civilní správa Podkarpatské Rusi, Prezidium ministerstva 
vnitra, ministerské rady, ministerstvo sociální péče – zprávy 
o poměrech na Podkarpatské Rusi – návrat Slováků z 
Ameriky – miliony od emigrantů v Americe – dr. Žatkovič, 
Julius Gardos

1920 2

171 883
Prezidium ministerské rady, ministerstvo vnitra, ministerstvo 
školství – zprávy o poměrech ve školství na Podkarpatské 
Rusi – jazyková otázka aj.

1920 2

172 884
Ministerstvo financí, Prezidium ministerstva vnitra – 
valutové nesnáze na Podkarpatské Rusi – pašování 
československých státovek – finanční záležitosti

1920 2

1921

173 PR 3
Ministerstvo vnitra – opisy zpráv a telegramů o 
demonstracích při návštěvě šéfa francouzské mise v 
Užhorodě – generál Hamelin

1920-1921 3

174 PR 10
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o schůzích 
maďarských stran občanských, o společném postupu – 
menšinové otázky

1921 3

175 PR 20 Disposiční fond dr. Žatkoviče – výtah ze zúčtování 1921 3

176 PR 24
Civilní správa Podkarpatské Rusi – školský odbor – zpráva o 
zpronevěře 150 tisíc Kč školním inspektorem ve Svaljavě 
Marčenkem – výtisk časopisu "Nauka" z 28. 11. 1920

1920-1921 3

177 PR 30
Prezidium ministerské rady – ministerstvo vnitra – zprávy o 
volbách na Podkarpatské Rusi

1920-1921 3

178 PR 35
Prezidium ministerské rady – opis usnesení z rezoluce 
Podkarpatských Rusů v Belmontu o autonomii Podkarpatské 
Rusi

1921 3

179 PR 47
Viceguvernér Podkarpatské Rusi Ehrenfeld – anketa o stavu 
zásobování – dopis

1921 3

180 PR 56
Civilní správa Podkarpatské Rusi – telegram a zpráva o 
stížnosti zabrání modlitebny hebrejské školy v Užhorodě

1921 3

181 PR 59
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – překlad článku 
"Žatkovič jde nanovo" z časopisu Karpati Napló

1921 3

182 PR 71
Prezidium ministerstva vnitra – opis zprávy o zabavení 
článku v časopisu Déli Ujság – židé – dr. Henryk Reimann

1920-1921 3

183 PR 76
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o ohrožování 
vlaků a tratí mezi Užhorodem a Bereznou

1920-1921 3

184 PR 114
Prezidium ministerské rady – ministerstvo vnitra – časopis 
28. říjen – opisy článků – guvernér Žatkovič a viceguvernér 
Ehrenfeld, kritika státních úřadů

1921 3

185 PR 121
Civilní správa Podkarpatské Rusi – školský odbor – žádost o 
uvolnění školních místností vojskem obsazených v Užhorodě

1921 3

8



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

186 PR 132
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o činnosti Vladimíra 
Ničaje a Evžena Čermáka – ukrajinští bolševičtí agitátoři – 
sociálně-demokratická strana

1920-1921 3

187 PR 134
Prezidium ministerské rady – opisy zpráv o nedostatcích 
hospodářských strojů na Podkarpatské Rusi

1920-1921 3

188 PR 137
Civilní správa Podkarpatské Rusi – telegram a opis zprávy 
týkající se místností sociálně-demokratické organisace v 
Beregsázsu

1921 3

189 PR 138
Civilní správa Podkarpatské Rusi, policejní referát v 
Užhorodě – žádost o povolení činnosti strany "Ruszinskoj 
Oslakosság autonom Pártija"

1921 3

190 PR 160
Prezidium ministerstva vnitra – opisy zpráv z článků 
časopisu Rudé právo – Horthy a Wrangel

1921 3

191 PR 173
Výstřižky novinových článků – vystěhovalectví z 
Podkarpatské Rusi

1921 3

192 PR 188
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o činnosti 
maďarských stran v Užhorodě – František Egry

1921 3

193 PR 192
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – zpráva o zahájení 
sborového soudu 1. instance v Chustu

1921 3

194 PR 197
Opis článku Rudého práva z 20. 11. 1920 o poměrech na 
Podkarpatské Rusi – Civilní správa Podkarpatské Rusi – 
zprávy o interpelaci poslance Šurányho

1920-1921 3

195 PR 199
Ministerstvo spravedlnosti – zprávy o poměrech soudních 
úředníků na Podkarpatské Rusi

1921 3

196 PR 202
Stať (Karpatoruského věstníku) o propouštění rusínských 
úředníků na Podkarpatské Rusi – Gapka, Podolčák

1920-1921 3

197 PR 208 Novinové články o Slovensku a Podkarpatské Rusi 1920-1921 3

198 PR 209
Prezidium ministerstva vnitra – opisy zpráv o zatčení 
civilního strážníka Kohouta v Mukačevě

1921 3

199 PR 211
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – překlady článků o sblížení 
národností na Podkarpatské Rusi – ministerský rady 
Frankenberger

1921 3

200 PR 213
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o tyfové epidemii 
v okolí Akny Slatiny

1921 3

201 PR 214
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o komunistické 
propagandě ukrajinských uprchlíků

1920-1921 3

202 PR 220
Civilní správa Podkarpatské Rusi – překlady novinových 
článků – Židovská náboženská obec – maďarská menšina – 
Žatkovič – Ehrenfeld

1921 3

203 PR 235
Civilní správa Podkarpatské Rusi – novinový článek o 
vykradení zámku bývalého prince Rudolfa – správce župní 
dr. Brezovský

1921 3

204 PR 242
Vojenská kancelář prezidenta republiky – zpráva o potrestání 
nadporučíka Fišera pro výtržnosti

1921 3

205 PR 249
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o násilném 
nastěhování do bytů vojskem – Mukačevo – plk. Slezáček

1921 3

9



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

206 PR 257
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o zabavení letáků 
Bély Kuna "Čija Zemlja"

1920-1921 3

207 PR 258
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – opis překladu článku z 
ruské Nivy z 10. 3. 1921 "Správa Podkarpatské Rusi"

1921 3

208 PR 261
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o protistátní 
propagandě na Podkarpatské Rusi – činnost Poláků

1920-1921 3

209 PR 262
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o trhu spojeném s 
výstavou a oceňování dobytka v Chustu

1921 3

210 PR 267
Ministerstvo železnic, Zemský hospodářský úřad pro 
Podkarpatskou Rus – zprávy o dovozu obilí z Rumunska – 
Király-Háza

1920-1921 3

211 PR 270
Prezidium ministerstva zemědělství – Státní pozemkový úřad 
– zprávy o přídělu půdy a jednání inspektora Chloupka – 
agrární strana

1920-1921 3

212 PR 276
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Laryon Polgopolov s 
manželkou – překročení hranic

1921 3

213 PR 277
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o zastřelení Josefa 
Debrecenyho maďarskými četníky

1921 3

214 PR 286
Civilní správa Podkarpatské Rusi – překlad článku 
"Náboženský bolševismus v Podkarpatské Rusi" uveřejněný 
v časopise "Ruszinskoj Magyar Hirlap" z 3. 4. 1921

1921 3

215 PR 287
Prezidium ministerské rady – opis zprávy z "Nauky" č. 10 o 
výnosu ministra pro Slovensko – připojení některých obcí ke 
Slovensku

1921 3

216 PR 288
Protokol podepsaný za Ruský klub, selskou republikánskou 
stranou, Společností ruských zemědělců, Klubem řemeslníků 
a dělníků a řecko-katolickou církví Berežské župy

1921 3

217 PR 290
Novinový článek z večerníku "Práva lidu" o činnosti 
Edmunda Paka v Rozvigově

1921 3

218 PR 310
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zákaz rozšiřování 
"Deutsche Bauerkalender 1921", vycházejícího v Linci

1921 3

219 PR 311
Ministerstvo vnitra – zprávy o vyhoštění pravoslavného 
duchovního Lukáše Olchovoje

1920-1921 3

220 PR 313
Ministerstvo pro zásobování lidu – zprávy o stavu 
zásobování Podkarpatské Rusi

1921 3

221 PR 321
Civilní správa Podkarpatské Rusi – novinové články – opisy 
protokolů o činnosti notáře Ivana Palčija v Kelečíně

1920-1921 3

222 PR 329
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o vypovězení 
komunisty Voktora Knöpfera s manželkou

1921 3

223 PR 330
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva článku z 
"Venkova" z 24. 3. 1921, "Stav dobytka na Podkarpatské 
Rusi"

1921 3

224 PR 335
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva "Venkova" z 25. 
3. 1921 o protistátní činnosti komunistů – průvodní dopis

1921 3

225 PR 346
Novinové články z "Tribuny" z 3. 5. 1921 – dr. Hoetzl, 
Žatkovič – "Krise ústavy, nikoliv guvernéra!"

1921 3

10



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

226 PR 356
Prezidium ministerstva vnitra – telegramy a zprávy o 
oslavách 1. máje 1921. Politické strany – komunisté – 
sociální demokraté – protesty proti Žatkovičovi

1920-1921 3

227 PR 368
Ministerstvo národní obrany – zpráva o používání vojska při 
náboženských různicích na Podkarpatské Rusi

1921 3

228 PR 372
Pozdravné telegramy starostů okresu Velká Sevljuš 
presidentu republiky

1921 3

229 PR 374

Prezidium ministerské rady, ministerstva vnitra, státní úřad 
statistický – zprávy o volbách do Národního shromáždění 
1920 – Jasina, Iza – Julius Braščajko, redaktor Zurkanovič, 
Evžen Púza

1921 3

230 PR 375
Posudek školního referátu Podkarpatské Rusi o brožuře 
Pačovského "Istorija Podkarpat. Rassii"

1921 3

231 PR 379
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o bolševické 
revoltě v továrně na železné výrobky ve Fridišově – 
nezaměstnanost – dělnictvo

1920-1921 3

232 PR 389
Prezidium ministerstva vnitra – opisy zpráv o přesunech 
rumunského vojska

1921 3

233 PR 390
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – zpráva o sokolském 
zájezdu na Podkarpatskou Rus – Žatkovič – školní inspektor 
Pešek

1921 3

234 PR 392
Memorandum a zřízení poradního sboru při prezidiu 
ministerské rady pro Podkarpatskou Rus – právně správní 
záležitosti – mír v Saint-Germain – národnostní záležitosti

1921 3

235 PR 394
Prezidium ministerské rady – zprávy o deputaci Rusínů u 
prezidenta v záležitosti stanovení hranic – dr. Slavík – 
Braščajko – Púza

1920-1921 3

236 PR 403
Prezidium ministerstva veřejného zdravotnictví – zprávy o 
přídavcích k platu a hrazení cestovních výloh lékařům ve 
veřejné zdravotní službě

1921 3

237 PR 407
Prezidium ministerstva školství a národní osvěty – zpráva o 
reorganizaci školského odboru v Užhorodě

1921 3

238 PR 410
Ministerstvo zemědělství – časopis "Ruskaja Zemlja" z 3. 3. 
1921 – návrh družstevního zákona pro Podkarpatskou Rus – 
dr. Gagatko – Beskid

1921 3

239 PR 411
Civilní správa Podkarpatské Rusi – záznam o deputaci 
pravoslavných u prezidenta

1921 3

240 PR 412
Civilní správa Podkarpatské Rusi – článek z časopisu 
"Večer" ze 4. 2. 1921 o lichvě na Podkarpatské Rusi – dr. 
Horák

1921 3

241 PR 418
Žádost rodičů v Handal a Buštině o zavedení maďarského 
vyučovacího jazyka na erární římsko-katolické škole

1921 3

242 PR 420
Prezidium ministerské rady – Státní pozemkový úřad – 
zprávy o poměrech na velkostatku hraběte Schönborna – 
industrializace – Živnostenská banka – Velké Lúčky

1919-1921 3

243 PR 423
Články z časopisů Keleti Ujság a Karpati Futár – protest 
proti odstoupení obcí – Mukačevo – Rumunsko – Hájek

1921 3

11



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

244 PR 425

Prezidium ministerstva financí – důvěrná zpráva o činnosti 
detektiva Oesterreichera – důvěrná zpráva župana 
mukačevského o finančních záležitostech – jazyková otázka 
– zásobování aj.

1921 3

245 PR 432
Memorandum o Podkarpatské Rusi a) ústavní opatření – 
Žatkovičův projev, aby byl guvernérem, Ehrenfeld, Patejdl; 
b) organisace administrace – ve spise poznámky TGM

1920-1921 3

246 PR 433
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o zájezdu členů 
správního výboru pozemkového na Podkarpatskou Rus

1921 3

247 PR 436
Dr. Bestalen Szabó z Beregszászu aj. žádají, aby jejich 
dětem, které jsou na školách v Maďarsku bez legitimace, 
bylo povoleno se vrátit

1921 3

248 PR 438
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o tryzně k uctění 
památky 300letého výročí popravy českých pánů

1921 3

249 PR 442
Civilní správa Podkarpatské Rusi – protičeský leták 
"Memento" – zpráva

1921 3

250 PR 452
Civilní správa Podkarpatské Rusi – články z novin – 
obsazení guvernérského místa – Josef Kaminský

1921 3

251 PR 464

Civilní správa Podkarpatské Rusi – úřední jednání 
viceguvernéra na županském úřadě v Mukačevě 1. 7. 1921 – 
zabírání pozemků – snížení mezd – bytová situace – 
židovská náboženská obec

1921 3

252 PR 465
Protokol o schůzi kapituly řecko-katolické mukačevské 
eparchie z 22. 6. 1921

1921 3

253 PR 469
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o časopisech – 
získávání správných informací o Podkarpatské Rusi

1921 3

254 PR 471
Ministerstvo spravedlnosti – Prezidium ministerské rady – 
časopis "Ruská Niva" – revize politických procesů

1921 3

255 PR 476
Telegramy viceguvernéra Podkarpatské Rusi o dvouhodinové 
stávce v Užhorodě – Akna-Slatina – Mondok

1921 3

256 PR 477
Článek "Času" z 11. 6. 1921 – skandální poměry v 
nemocnici. Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva k 
článku – dr. Nagy, dr. Pejša – Velká Sevljuš

1921 3

257 PR 478
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o násilnostech 
pravoslavných – dr. Strobach – Čumanovo alias Čumajeva u 
Tiačeva

1921 3

258 PR 482 Stížnost dr. Szabó z Beregszászu 1921 3

259 PR 487

Viceguvernér Podkarpatské Rusi a civilní správa 
Podkarpatské Rusi – zprávy o rozdělení úřednictva 
županských a hlavnoslužnovských úřadů na Podkarpatské 
Rusi

1921 3

260 PR 488
Civilní správa Podkarpatské Rusi – novinový článek z 
časopisu "Venkov" o maďarských štvanicích na 
Podkarpatské Rusi

1921 3

261 PR 494
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o vyloučení 
Simona Mozzsese

1921 3

12



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

262 PR 500
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o stávce 
bankovních úředníků československých peněžních ústavů na 
Podkarpatské Rusi

1921 3

263 PR 501
Poškozování poštovních úředních zásilek z Podkarpatské 
Rusi

1921 3

264 PR 506
Prezidium ministerstva vnitra – volby do zemědělské 
jednoty, spontánní projev důvěry Čechům – dr. Braščajko – 
Kaminský – Beskid – Balog – profesor Hadžega

1920-1921 3

265 PR 511
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – zpráva o inspekcích 
hlavnoslužnovských úřadů ve Svaljavě, Užhorod, Perečíně, 
Iršavě, Beregszászu, Chustu, Mukačevě

1921 3

266 PR 516
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o změně redaktora 
listu "Ungvari Közlöny"

1921 3

267 PR 517
Civilní správa Podkarpatské Rusi – maďarské rejdy v 
Beregszászu

1921 3

268 PR 518
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o článku 
"Slovenský východ" o požívání alkoholu na Podkarpatské 
Rusi

1921 3

269 PR 522
Prezidium ministerstva zemědělství – Civilní správa 
Podkarpatské Rusi – požár ve Svaljavě – Schönbornský 
velkostatek

1921 3

270 PR 525
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o činnosti dr. 
Andreje Gagatky

1921 3

271 PR 527

Prezidium ministerské rady – ministerstvo vnitra – zpráva o 
velkomaďarské agitaci – internování osob z Mukačeva – 
politické zprávy – četnictvo – István Horthy – Emil Horovitz, 
Rudolf Varga

1920-1921 3

272 PR 528
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o zastavení časopisu 
"Karpati Futár" v Mukačevě – dr. Kaminský

1921 3

273 PR 535
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Nejdl Josef, úředník 
hlavnoslužnovského úřadu ve Svaljavě – zpronevěra 
úředních peněz

1921 3

274 PR 539
Civilní správa Podkarpatské Rusi – seznam těžších zločinů 
zaznamenaných u státního zastupitelství v Chustu, lupičská 
banda Šuhajova

1921 3

275 PR 540
Prezidium ministerské rady – civilní správa Podkarpatské 
Rusi – memorandum zemědělců Podkarpatské Rusi – 
Mukačevo – Velké Lúčky – Schönbornské panství

1921 3

276 PR 541 Žádost občanů z Hrabovic o ponechání německé školy 1921 3

277 PR 543
Prezidium ministerstva vnitra – obsah cenzurovaného dopisu 
zaslaného z Vídně redakci časopisu "Ungvari Közlöny" – 
maďarský protičeský postoj

1921 3

278 PR 544
Ministerstvo školství a národní osvěty – stížnost na řecko-
katolického faráře v Láturce, Dudinského

1921 3

279 PR 546
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zahájení činnosti 
sborového soudu v Užhorodě

1921 3

13



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

280 PR 548
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – telegram o příjezdu 
ministra národní obrany Husáka v průvodu generála 
Mit telhausera do Užhorodu

1921 3

281 PR 560
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o mzdovém sboru 
cihlářských dělníků v Beregszászu – připojen opis plakátu 
"Soudruzi dělníci"

1921 3

282 PR 564
Prezidium ministerské rady – ministerstvo vnitra – pověsti o 
změnách při Civilní správě Podkarpatské Rusi – odpor proti 
Žatkovičovi – Braščajko – Púza – Vološin

1920-1921 3

283 PR 565
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o vystěhovalectví v 
župě Berežské – industrialisace Podkarpatské Rusi cizím 
kapitálem

1921 3

284 PR 567
Civilní správa Podkarpatské Rusi – memorandum obce 
Hrušova o odnětí vykoupení půdy – Ivan Bodnár

1921 3

285 PR 572
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o bytové krizi a 
nedostatku místa v Užhorodě

1921 3

286 PR 583
Civilní správa Podkarpatské Rusi – články z "Národní 
politiky" – neutěšené poměry na Podkarpatské Rusi

1921 3

287 PR 584
Prezidium ministerské rady a civilní správa – zprávy o 
zabrání bytu, určeného pro rabína v Užhorodě

1921 3

288 PR 595

Viceguvernér Podkarpatské Rusi – ministerstvo železnic – 
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o inspekční cestě 
viceguvernéra do marmarožské župy – požadavky deputace z 
Jasiny – dr. Robert Berezovský

1920-1921 3

289 PR 600
Ministerstvo železnic – stížnost Michala Puszinského pro 
získání místa přednosty v Mukačevě

1920-1921 3

290 PR 602
Úvodník "Národních listů" z 13. 1. 1921 – "Ovzduší 
Podkarpatské Rusi" – komunisté – pravoslavní – řecko-
katolická církev

1921 3

291 PR 624
Civilní správa Podkarpatské Rusi – trestní řízení proti 
Antonínu Klímovi, bývalému správci hlavnoslužnovského 
úřadu v Mukačevě

1921 3

292 PR 634
Civilní správa Podkarpatské Rusi – překlady a články z 
časopisů a novin (hlavně maďarských)

1921 3

293 PR 636
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy a protokoly o 
výsleších svědků činnosti kapitána Zapletala, přidělence 
kanceláři guvernéra

1920-1921 3

294 PR 637
Prezidium ministerské rady – memorandum obce Těrešalské 
a Ganedské o pozemkovém vlastnictví – komunisté

1921 3

295 PR 640
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o verbování lidí do 
Ameriky – protokol o činnosti Michala Hančena – sokol – 
Žatkovič – Kaminský – Ivan Dzimák

1920-1921 3

296 PR 647
Civilní správa Podkarpatské Rusi – telegram o atentátu na 
vlaky jedoucí z Mukačeva do Strabičeva

1921 3

297 PR 648
Situační zpráva županského úřadu v Beregszászu – řeč 
poslance křesťansko-sociální strany Körmendyho s 
protičeským obsahem

1921 3

14



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

298 PR 666
Žádost občanů ze Svaljavy v záležitosti pozemkového 
majetku – statek Schönborn

1921 3

299 PR 673

Civilní správa Podkarpatské Rusi – inspekce viceguvernéra  
hlavnoslužnovského úřadu v Niž. Vereckách – deputace z 
okresu velkosevljušského, beregszászkého, 
mezökassonyského

1921 3

300 PR 678
Prezidium ministerstva vnitra – článek v "Národní obraně" – 
odnětí poštovní dopravy americkým Rusínům, Pittsburg

1920-1921 3

301 PR 704
Prezidium ministerstva vnitra – článek v časopisu "Čas" z 21. 
1. 1921 "Výzvědná a branná organisace na Podkarpatské 
Rusi

1921 3

302 PR 706
Civilní správa Podkarpatské Rusi – delimitační komise na 
Podkarpatské Rusi 29. 9. 1921 – Maďaři – demonstrace – 
hrabě Csaky

1921 3

303 PR 709
Civilní správa Podkarpatské Rusi – stížnost dr. Bely 
Bosniaka, lékaře ve Velké Berezné – nakažlivé nemoci – 
přenášení

1921 3

304 PR 721
Civilní správa Podkarpatské Rusi – maďarské irredentistické 
štítky pro případ vpádu maďarského vojska

1921 3

305 PR 723
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o zatčení Karla 
Mareše, dozorce finanční stráže maďarskými četníky

1921 3

306 PR 757
Prezidium ministerstva vnitra – poměry na Podkarpatské 
Rusi – důvěrné zprávy – nové župní rozdělení – sčítání lidu – 
úřady

1921 3

307 PR 761
Prezidium ministerstva vnitra – maďarská irredenta – 
velezrada v Mukačevě – maďarská deputace u viceguvernéra 
v listopadu 1921 – zpráva

1921 3

308 PR 771
Civilní správa Podkarpatské Rusi – protest proti postupu 
četnictva – Geleban – Braščajko – Iza

1921 3

309 PR 777
Prezidium ministerstva vnitra – zásilka časopisu "Nauka" a 
"Přes Karpaty" – ruská emigrace – židé

1921 3

310 PR 782
Prezidium ministerstva veřejného zdravotnictví – zpráva o 
zřízení účtárny při veřejném úřadu v Užhorodě

1921 3

311 PR 785
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Pintér, Szilágy a spol. – 
vyzvědačství – zpráva

1921 3

312 PR 803
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – článek 
"Venkova" z 26. 3. 1921 "Chraňte naše úřednictvo před 
židovským terorem." – dr. Zetka, přeložení

1921 3

313 PR 804
Civilní správa Podkarpatské Rusi – článek "Českého slova" z 
19. 12. 1921 – komunisté

1921 3

314 PR 808
Překlad dopisu ruské zemědělské strany, neodvislé sociálně-
demokratické strany – situace ve školství

1921 3

315 PR 814
Civilní správa Podkarpatské Rusi – fejeton "Z vyššího 
hlediska vzato" – článek Moravsko-slezského denníku z 10. 
12. 1921

1921 3

316 PR 820
Státní pozemkový úřad – ministerstvo národní obrany – 
žádost občanů obce Horjany v užhorodské župě – pozemky

1921 3

15



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

317 PR 821
Civilní správa Podkarpatské Rusi – článek z časopisu 
"Ruskaja Zemlja" z 10. 11. 1921 – "Školský odbor v boji s 
negramotností"

1921 3

318 PR 824
Zpráva poručíka Houžvice dr. Schiezlovi o průběhu 
mobilisace

1921 3

319 PR 826
Předsednictvo ministerské rady – Civilní správa 
Podkarpatské Rusi – deputace z obcí Stavné, Služice – 
náhrada válečných škod

1921 3

320 PR 828
Civilní správa Podkarpatské Rusi – opisy článků z časopisů a 
novin – zákaz a povolení vydávání

1921 3

1922

321 PR 5
Ministerstvo školství – stížnost na porušení samosprávy – 
židovská náboženská obec v Beregsázsu 

1921-22 4

322 PR 45
Viceguvernér Podkarpatské Rusi Ehrenfeld – telegram o 
schůzích politických stran – Civilní správa Podkarpatské 
Rusi – přípravy pro konsolidaci ruských stran – dr. Gagatko

1922 4

323 PR 66
Prezidium státního pozemkového úřadu – stížnost dr. A. 
Tegze a spol. na zabrání statku podle záborového zákona

1921-22 4

324 PR 73
Civilní správa Podkarpatské Rusi – trestní řízení proti dr. 
Slavíkovi, bývalému správci županského úřadu v Mukačevě 
– opisy článků z novin

1921-22 4

325 PR 88
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – přehledy o 
činnosti pravoslavného obyvatelstva na Podkarpatské Rusi

1922 4

326 PR 91
Civilní správa Podkarpatské Rusi – statistické přehledy o 
kursech pro negramotné

1921-22 4

327 PR 105
Civilní správa Podkarpatské Rusi – články z časopisů a 
zprávy o činnosti rabína J. E. Rokacha – vypovězení z 
Podkarpatské Rusi

1921-22 4

328 PR 111
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – opis trestního 
oznámení na jihoslovanského příslušníka Bracana 
Bracanoviče

1922 4

329 PR 119
Novinový článek a zpráva sionistického výboru – dr. 
Juskovič, vedoucí sionistické strany a E. Waldstein

1921-22 4

330 PR 133
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
deputaci z obce Rahova – stížnost proti obecním volbám

1922 4

331 PR 143
Ministerstvo zemědělství – dopis obyvatel obce Buština 
presidentu TGM o příděl státní půdy do nájmu

1921-1922 4

332 PR 145
Záznam ing. Nečase o návštěvě A. Vološina v KPR v 
záležitosti církevního majetku

1922 4

333 PR 146
Dopis Svazu statkářů a nájemníků statků v Podkarpatské 
Rusi

1922 4

334 PR 193
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – memorandum 
a protokol zástupců svazu majitelů domů v záležitostech 
nájemních

1922 4

335 PR 201
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o příjezdu 
biskupa československé církve Pavlíka Gorazda na 
Podkarpatské Rusi

1922 4

16



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

336 PR 203
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva Předsednictvo 
sborového soudu na vyhlášky o stanném právu na 
Podkarpatské Rusi

1920-1922 4

337 PR 215
Pozemkový úřad – ministerstvo zemědělství – žádosti 
občanů obce Dulovo o vrácení pozemků zabraných dřívější 
maďarskou vládou

1920-1922 4

338 PR 226
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o pobytu apoštol. 
nuncia Klementa Micary v Užhorodě

1922 4

339 PR 257
Zprávy o politických poradách v Užhorodě  – Prezidium 
ministerské rady – záznam ing. Nečase z 21. 2. 1922 o přijetí 
zástupců židovských stran presidentem TGM

1922 4

340 PR 261
Prezidium ministerské rady – ministerstvo vnitra – zprávy o 
rozšiřování letáku pobuřujícího obsahu – "Maďarská 
propaganda proti ČSR"

1920-1922 4

341 PR 266 Náboženská židovská obec v Mukačevě – hold TGM 1922 4

342 PR 274
Ministerstvo financí – hlavní finanční ředitelství v Užhorodě 
– stížnost J. Bolnera z Mukačeva na finanční úřady 
Podkarpatské Rusi

1921-1922 4

343 PR 275
Žádost městského úřadu v Mukačevě o vrácení školní 
budovy městu

1921-1922 4

344 PR 276
Přehled o nařízeních a vyhláškách uveřejněných na 
Podkarpatské Rusi od roku 1920

1922 4

345 PR 291
Prezidium ministerstva vnitra – Oskar Halmy, redaktor 
maďarského časopisu Magyar Ujság – večírek v Chustu

1920-1922 4

346 PR 297
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Prezidium ministerské 
rady – židovská konservativní strana – činnost

1920-1922 4

347 PR 309
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
schůzi karpatoruské strany práce v Nižním Selišti

1922 4

348 PR 310
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
veřejné schůzi ve Velkých Lúčkách – dr. Gagatko

1922 4

349 PR 317
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o komunistické 
stávce 1. 6. 1922 v Beregszászu – Tušerer, komunista

1922 4

350 PR 322
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy o 
politické schůzi agrární strany Gagatkovy v obci Lipša

1922 4

351 PR 327
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zprávy o činnosti 
maďarské strany práva

1921-1922 4

352 PR 332
Předsednictvo ministerské rady – státní penzisté na 
Podkarpatské Rusi

1922 4

353 PR 334 Žádost o pomoc po krupobití v Trebuši 1922 4
354 PR 342 Memorandum podkarpatoruské banky v Užhorodě 1922 4

355 PR 351
Záznam ing. Nečase o návštěvě R. Kalhouse, zástupce 
dřevařského a chemického průmyslu v Dolze, v KPR – 
elektrisace Podkarpatské Rusi – Projekty

1922 4

356 PR 372
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
prohlídce státních podniků v Silcích, Kyvjaždě a Ardanově

1922 4

357 PR 383
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
zborovských oslavách 1. a 2. 7. 1922 v Užhorodě

1922 4

17



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

358 PR 401
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
padělání jednokorunových mincí

1922 4

359 PR 405
Novinové články o zavírání židovských modliteben a škol – 
"Židovské zprávy" – "Vláda tmy" – Konservativní strana 
židovská

1921-1922 4

360 PR 410
Civilní správa Podkarpatské Rusi – státní pozemkový úřad – 
obec Černý Močál, pozemková reforma – nepokoje

1922 4

361 PR 427
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o slavnosti 
svěcení praporu malorolnické strany v Beregszászu – tábor 
lidu

1922 4

362 PR 445
Civilní správa Podkarpatské Rusi – pravoslavné hnutí ve 
Starém Davídkově

1922 4

363 PR 450
Prezidium ministerstva vnitra – články "Českého slova" o 
poměrech na policejním úřadě v Beregszászu

1921-1922 4

364 PR 455
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – protokol o 
poradě ze dne 31. 7. 1922 v záležitostech válečných 
poškozenců

1922 4

365 PR 463
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
inspekční cestě dr. Hájka po marmarožské župě

1922 4

366 PR 472
Civilní správa Podkarpatské Rusi – hlášení o krádeži v 
kostele v Boronavě

1922 4

367 PR 473
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – hlášení o 
schůzích maďarských stran – školská otázka

1922 4

368 PR 475
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o důvěrné schůzce 
dr. Kaminského, Gagatky a Mockoše

1922 4

369 PR 477 Civilní správa Podkarpatské Rusi – tábor lidu v Kamenici 1922 4

370 PR 485
Živnostenská korporace v Užhorodě – opis dopisu 
ministerstva národní obrany o zadávání veřejných prací a 
dodávek

1922 4

371 PR 489
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o akci hraběte 
Bethlena – otázka uprchlíků

1921-1922 4

372 PR 496
Prezidium ministerstva vnitra – nepokoje v Dolze a okolních 
obcích – nedobrovolná pastva na půdě velkostatku

1922 4

373 PR 514
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o pravoslavném hnutí 
v Rusském – zabrání kostela

1922 4

374 PR 519
Ministerstvo zahraničních věcí – Prezidium ministerstva 
vnitra – Maďarská agitace v Americe – zprávy

1921-1922 4

375 PR 523
Prezidium ministerstva vnitra – Strabičevo – odpor proti 
placení daní

1922 4

376 PR 525
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zjištění 
neoprávněně pěstovaného tabáku v Lukavě

1922 4

377 PR 526
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy o 
pobytu anglického žurnalisty Baerleina

1922 4

378 PR 534
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy o 
pohřbu bývalého ruského generála Turbina v Užhorodě

1922 4

18



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

379 PR 536
Prezidium ministerské rady – deputace maďarské 
malorolnické strany na Podkarpatské Rusi – protest proti 
rozpuštění berežského hospodářského spolku

1922 4

380 PR 538
Civilní správa Podkarpatské Rusi – výroční zpráva o činnosti 
lidových sborů v Podkarpatské Rusi – požadavky okresních 
osvětových sborů

1922 4

381 PR 542
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
výstavce cizineckého úřadu v Užhorodě při pražském 
veletrhu v září 1922

1922 4

382 PR 547
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zprávy o 
stávce v Akně-Slatině – propuštění dělníků

1921-1922 4

383 PR 550
Civilní správa Podkarpatské Rusi – protokol o schůzi v 
záležitosti vodovodů a kanalizace na Podkarpatské Rusi

1922 4

384 PR 552
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy o 
anonymních dopisech teroristů

1922 4

385 PR 554
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – průvodní 
dopis k článku z časopisu "Československá republika" z 15. 
9. 1922

1922 4

386 PR 557
Státní pozemkový úřad – stížnosti proti "živlům 
podkopávajícím autoritu"

1922 4

387 PR 572
Ministerstvo spravedlnosti – služební požitky vězeňských 
dozorců – úprava hmotných poměrů

1922 4

388 PR 582
Žádost obce Jasiny o zadání koncesí na krčmy a trafiky 
válečným poškozencům

1922 4

389 PR 587
Civilní správa Podkarpatské Rusi – žádost sirkárny v 
Činadjevu o koncesi

1922 4

390 PR 592
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – porada se 
zástupci pravice, strany sociálně-demokratické 29. 5. 1922 – 
nezachovávání osmihodinové pracovní doby

1922 4

391 PR 624
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
slavnosti čtvrtého výročí Ukrajiny 1. 11. 1922

1922 4

392 PR 627
Civilní správa Podkarpatské Rusi – příprava maďarského 
podniku v Užhorodě – Demko – články z novin – činnost 
Maďarů

1922 4

393 PR 635
Dopis dr. Ludovíta Bazovského, advokáta v Lučenci 
prezidentu TGM

1922 4

394 PR 638
Telegram – protest obce Chustu proti zabrání místností 
notářského úřadu

1922 4

395 PR 653
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o vystěhovalecké 
agitaci

1922 4

396 PR 656
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – stížnost ing. 
Petričenka a Matějky proti správě solných dolů v 
Marmarožské Solotvině. Články z časopisů o solných dolech

1922 4

397 PR 657
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – články z 
různých časopisů o poměrech na Podkarpatské Rusi

1921-1922 4

19



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

398 PR 668
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
kalendáře "Lemko"

1922 4

399 PR 671
Civilní správa Podkarpatské Rusi – dr. Ehrenfeld, 
viceguvernér Podkarpatské Rusi – návštěva ve Velké 
Berezné – Kostryni – čestné občanství městyse Jasiny

1922 4

400 PR 694
Svaz trafikantů – žádost o zastoupení ve smíšených 
kroužcích pro revisi koncesí

1922 4

401 PR 713
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – články z 
časopisů o činnosti dr. Kaminského

1920-1922 4

402 PR 718
Civilní správa Podkarpatské Rusi – sjezd vinařů v 
Beregsázsu

1921-1922 4

403 PR 719
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – zrušení úřadu prezidia 
civilní správy

1922 4

1923

404 PR 25
Michael Juhász, předseda svazu řeckokatolických bratrstev – 
protest proti potlačování amerického rusínského tisku na 
Podkarpatské Rusi

1922-1923 5

405 PR 29
Ministerstvo vnitra – telegramy o pumovém atentátu na 
vládní dům v Užhorodě 14. 1. 1923 – vyšetřování komunistů 
– poručík Sperling z Maďarska

1923 5

406 PR 30 Industrialisace průmyslu – vystěhovalectví v župě berežské 1923 5

407 PR 36
Kancelář guvernéra Podkarpatské Rusi – tiskový referát 
civilní správy – odběr časopisů a tisku v Berehovu

1923 5

408 PR 38
Prezidium ministerstva vnitra – maďarsko-rusínská strana – 
názory a její činnost – memorandum v zájmu řešení rusínské 
otázky

1922-1923 5

409 PR 43
Ministerstvo financí – Václav Kubík, berní správce – stížnost 
na zneuznání jeho činnosti

1921-1923 5

410 PR 45
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – výtahy z 
maďarských novin

1923 5

411 PR 51
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – porada a 
protokol o anketě k nedostatkům úředních místností, 
přeložení županského užhorodského úřadu do Mukačeva

1923 5

412 PR 53
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
redaktoru Emilu Havasovi z Užhorodu – úplatek ze strany 
hostinských

1923 5

413 PR 54
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – úřední hlášení o 
veřejné schůzi republikánské strany v Dovhomu

1923 5

414 PR 56

Ministerstvo veřejných prací – Viceguvernér Podkarpatské 
Rusi – ministerstvo vnitra – ústřední svaz průmyslníků – 
stagnace průmyslu na Podkarpatské Rusi – dělnictvo – 
nezaměstnanost

1922-1923 5

415 PR 60
Záznam z 30. 1. 1923 o návštěvě kalvínského faráře Benkö 
ze Sárošovců

1923 5

416 PR 76
Žádost redakce časopisu "Rus" v Prešově – jaký význam má 
Karpatská Rus pro republiku

1923 5

20



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

417 PR 92
Šéf politické správy Užhorod – telegram o situaci při 
výbuchu pumy na četnické stanici v Bolotině

1923 5

418 PR 97
Opis zprávy prezidia ministerské rady – akademie v 
theologickém učilišti v Užhorodě dne 11. 2. 1923

1923 5

419 PR 121
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
schůzi učitelů v Bělkách – nadučitel Kravčík

1923 5

420 PR 123
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
ustavující valné hromadě svazu židovských zemědělců v 
Mukačevě

1923 5

421 PR 127
Županský úřad ve Velké Sevljuši – opis zprávy prezidia 
politické správy a na vědomí KPR – otevření zámečnické 
školy

1923 5

422 PR 130
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Prezidium ministerstva 
financí – neudržitelné poměry na Podkarpatské Rusi – zpráva 
– interpelace komunistických poslanců

1921-1923 5

423 PR 155 Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o pohybu vojska ČSR 1922-1923 5

424 PR 168
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – opis zprávy 
prezidia ministerstva vnitra o ukrajinské slavnosti v 
Užhorodě 3. 2. 1923

1923 5

425 PR 173
Prezidium ministerstva vnitra – překlad dopisu řecko-
katolického církevního komitétu v záležitosti církevního 
majetku

1923 5

426 Není

427 PR 201
Stížnost Vasila Ksenice z Huty Zvovské proti četníkovi 
Benhártovi z Ploskově

1923 5

428 PR 212
Prezidium Civilní správy Podkarpatské Rusi – protokoly o 
setkání žurnalistů s viceguvernérem

1922-1923 5

429 PR 219
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
průběhu schůze dělnictva v Marmarožské Solotvině – 
průmysl chemický, stavební a truhlářský

1923 5

430 PR 237
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Prezidium 
ministerstva vnitra – o úpravě požitků státních zaměstnanců 
při služebních cestách

1923 5

431 PR 238
Prezidium ministerstva veřejného zdravotnictví – ruský lékař 
Pavel Ringenberg – žádost o místo na Podkarpatské Rusi

1923 5

432 PR 279
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – průvodní dopis 
k článku – likvidace ruské emigrace, v časopise 
"Československá republika" z 20. 4. 1923

1923 5

433 PR 297
Děkovný přípis maďarských invalidů z Berehova v 
záležitosti udělování koncesí a licencí

1923 5

434 PR 315
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o zabrání kostela v 
Kopšanovu, pravoslavnými

1923 5

435 PR 330
Civilní správa Podkarpatské Rusi – školský odbor – zavření 
mateřské školy v Iršavě – průvodní dopis žádosti občanů

1923 5

21



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

436 PR 332
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Správa prezidia 
ministerstva vnitra – zpráva z článku "Venkova" z 2. 2. 1923 
o činnosti lúďáckého tajemníka Jana Vrby

1923 5

437 PR 340

Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – dopis politické 
správě v Užhorodě v záležitosti odstraňování pomníků – 
1000 let trvání uherské říše – článek z časopisu "Slovan" z 4. 
5. 1923

1923 5

438 PR 357
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – opisy zpráv o 
elektrárně v Mukačevě – články z časopisu "Ruszinskai 
Nepzsava"

1923 5

439 PR 358
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – sloučení 
okresu mukačevského a latoričanského

1923 5

440 PR 364
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – úřední 
hlášení o schůzi sekretariátu prof. sovětu ve Zdeňově – 
dělnictvo v průmyslu dřevařském – mzdy

1923 5

441 PR 367
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi komunistických číšníků v Užhorodě v záležitosti 
zvýšení mezd

1923 5

442 PR 368
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zatčení 
vystěhovaleckých agentů v okrese iršavském

1923 5

443 PR 373
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Politická správa 
v Užhorodě – oznamování schůzí městské správní komisi v 
Užhorodě

1923 5

444 PR 375
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
oslavách otevření nového domu a 30letého trvání nemocniční 
pokladny v Užhorodě

1923 5

445 PR 378
Předsednictvo ministerské rady – memoranda a deputace 
zástupců obce Nižního Siněvíru – záznam dr. Kučery o 
deputaci v KPR

1920-1923 5

446 PR 387
Předsednictvo ministerské rady – československý cizinecký 
úřad pro Podkarpatskou Rus – vzpomínkové oslavy 
popravených Rusínů rakousko-uherskou justicí v Jasině

1923 5

447 PR 432
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy 
o veřejné schůzi československé seljanské strany 10. 6. 1923

1923 5

448 PR 442
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o stavbě 
rodinných domků – slavnostní zahájení v Užhorodě

1923 5

449 PR 451
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o stavbě 
rodinných domků v Mukačevě – článek z úvodníku "Karpati 
Futár"

1923 5

450 PR 452
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – volby na 
Podkarpatské Rusi a její politické poměry – článek Českého 
slova z 21. 6. 1923

1923 5

451 PR 457
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – dr. Štefan 
Agoston, bývalý guvernér Podkarpatské Rusi za maďarského 
režimu – dopisy a jiné

1923 5

22



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

452 PR 458
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – pozdravný 
telegram a zpráva ze sjezdu sionistů 17. 6. 1923

1923 5

453 PR 477
Záznam ing. Nečase z 6. 7. 1923 o návštěvě ředitele Halasze, 
předsedy spolku obchodníků na Podkarpatské Rusi v KPR

1923 5

454 PR 478
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva a opis 
protokolu o bezvýsledné konferenci o pohraničních 
pozemcích

1923 5

455 PR 489
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zprávy o 
exploataci lesů na Podkarpatské Rusi

1923 5

456 PR 492
Záznam ing. Nečase z 10. 7. 1923 o návštěvě dr. Ehrenfelda 
v KPR v záležitosti pohraničních měst Sevljuš, Beregszászu, 
Užhorod

1923 5

457 PR 508
Prezidium ministerstva vnitra, ministerské rady – 
memoranda a audience Seljansko-republikánské strany na 
Podkarpatské Rusi

1920-1923 5

458 PR 515 Sociálně lékařský sjezd v Mukačevě – resoluce – záznamy 1922-1923 5

459 PR 520
Civilní správa Podkarpatské Rusi – protokoly o poradách 
županů na Podkarpatské Rusi

1920-1923 5

460 PR 521
Viceguvernér Podkarpatské Rusi – vyhláška a zpráva o 
náboženském hnutí v Rákošině

1923 5

461 PR 527
Civilní správa Podkarpatské Rusi – překlad – opis – 
protokolu ze schůze obecního v Kosovské Poljaně v 
záležitostech školských

1923 5

462 PR 528
Civilní správa Podkarpatské Rusi – anketa advokátů a valná 
hromada svazu advokátů 22. 7. 1923 v Užhorodě – jazykové 
a národnostní problémy

1921-1923 5

463 PR 530
Relace o schůzi Mezinárodního všeodborového svazu v 
Užhorodě 22. 7. 1923 v Turja-Bystré

1923 5

464 PR 536
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – pověsti o 
zjevení se mystické osoby ve Zdeňové

1923 5

465 PR 548
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o dopisu 
profesora Pablo de Azcaráte – návštěva na Podkarpatské 
Rusi

1923 5

466 PR 553
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zpráva o povolení schůze 
Mezinárodnímu všeodborovému svazu v Antalovcích

1923 5

467 PR 567
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o článku 
z Uj Közlöny z 9. 8. 1923 – skandální vybírání daní v 
Užhorodě

1923 5

468 PR 568
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
příjezdu anglického spisovatele E. O. Hoppa do Mukačeva

1923 5

469 PR 574
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
pravoslavném hnutí v N. Kaločavě

1923 5

470 PR 585
Prezidium ministerstva vnitra, ministerstva školství – zprávy 
o volbě evangelického biskupa Bertóka – anglická 
reformovaná církev

1923 5

23



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

471 PR 589
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – článek z 
časopisu Uj Közlöny z 1. 5. 1923 – "Ve Vereckách 
pozemkový úřad místo země rozdává bídu"

1923 5

472 PR 596
Výtah z překladu žádosti obce Lecovica o vyslání úředníka 
pro vyšetření hospodářských a sociálních poměrů v obci

1923 5

473 PR 597
Telegramy – žádosti o ponechání učitele Alex. Michajloviče 
ve Volovém

1921-1923 5

474 PR 600
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
časopisu "Rusinszkoj Magyar Hirlap"

1923 5

475 PR 607
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zprávy o 
náboženském hnutí

1921-1923 5

476 PR 609
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
sjezdu zemského spolku obchodníků na Podkarpatské Rusi, 
19. 8. 1923

1923 5

477 PR 612
Prezidium ministerstva vnitra – opis hlášení četnické stanice 
ve Velké Palatě – nesprávný postup rumunských úřadů proti 
ČSR

1923 5

478 PR 631

Záznam ing. Nečase z 9. 7. 1923 o návštěvě Arnošta Tellera 
v záležitosti přidělení hospodářských budov a pozemků 
židovské hospodářské škole v Dombokách – opis zprávy z 
ministerstva zemědělství

1923 5

479 PR 634
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Loza, okres 
Iršava – hnutí adventistů – misionář Jan Raška

1923 5

480 PR 637
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzích chemických dělníků v Perečíně

1923 5

481 PR 639
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva 
školského inspektora Havelky z Hodonína – dojmy z 
Podkarpatské Rusi

1923 5

482 PR 655
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy 
o ustavující schůzi autonomní strany rusínských autochtonů

1923 5

483 PR 658
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o poradě 
slovanských skupin a organizací v Užhorodě v záležitosti 
jednotného postupu při obecních volbách

1923 5

484 PR 660
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zprávy z 
časopisů "Munkácz" – článek "Jak byl předvolán poškozený 
udavač, jako svědek v Mukačevě"

1923 5

485 PR 670
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
příjezdu ministra Bechyně na Podkarpatskou Rus , 
vystoupení v Chustu

1923 5

486 PR 672
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zprávy a opisy 
hlášení o brutálním jednání policejního inspektora a strážníka 
v Mukačevě

1923 5

487 PR 678
Protokol o poradě v kanceláři viceguvernéra 20. 9. 1923 – 
obsazování zaměstnaneckých míst

1923 5

488 PR 684
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – přehled 
výsledků obecních voleb na Podkarpatské Rusi

1923 5

24



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

489 PR 697
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o článku 
v časopise "Keleti Ujság" o nepřístojnostech v nemocnici v 
Beregszászu

1923 5

490 PR 723
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
slavnostech předání půdy zabrané na velkostatku 
Schönbornově v Nižních Vereckách – hold presidentu TGM

1923 5

491 PR 732
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
příjezdu dr. Šešichy, japonského konsula do Mukačeva

1923 5

492 PR 743
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Prezidium 
ministerstva vnitra – zprávy o kongresu maďarských stran v 
Mukačevě

1923 5

493 PR 747
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
Všeodborovém sjezdu obvodní odborové rady 7. 10. 1923 v 
Užhorodě

1923 5

494 PR 748
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zprávy o článku 
z časopisu "Keleti Ujsag" – skandál mukačevské policie" – 
židovstvo

1923 5

495 PR 757
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – články z 
časopisů

1923 5

496 PR 768
Prezidium politické správy, Prezidium ministerstva vnitra – 
náboženské poměry – spory o kostely

1923 5

497 PR 771
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zabavení časopisu 
"Beregi Ujság" z 21. 10. 1923 – výtisk připojen – překlad 
článku a opis protokolu

1923 5

498 PR 774
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
slavnostním otevření mostu u Bedelny a Tekeházy

1923 5

499 PR 781
Civilní správa Podkarpatské Rusi – oslavy 28. října na 
Podkarpatské Rusi v létech 1920-1923

1920-1923 5

500 PR 793
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – průvodní dopis 
k projevu oddanosti presidentu TGM ze schůze 
pravoslavných v Užhorodě

1923 5

501 PR 794
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zprávy o 
článcích z časopisu "Keleti Ujság" z 1. 8. 1923 – Šíří se 
prostituce na Podkarpatské Rusi

1923 5

502 PR 797
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – protokoly o 
konferencích referentů v kancelářích viceguvernéra

1921-1923 5

503 PR 798

Ministerstvo zahraničních věcí – Prezidium ministerstva 
vnitra – seznamy osob dlících mimo republiku – Pittsburská 
konference amerických Rusínů 28. 11. 1922 – memorandum 
o autonomii Podkarpatské Rusi 

1922-1923 5

504 PR 808
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – úřední cesty a 
inspekce viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Velký Dobroň, 
Jasina, Rohovo, Dolha

1923 5

505 PR 812
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Civilní správa 
Podkarpatské Rusi – poměry na Podkarpatské Rusi – 
nezaměstnanost – drahota – nedostatek životních potřeb

1921-1923 5

25



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

506 PR 816
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy 
o průběhu valné hromady užhorodské židovské strany – dr. 
Juskovič

1923 5

507 PR 821
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – překlad 
zprávy o krvavých událostech v Dulovu – zabavení časopisu 
"Ruskaja Zemlja"

1923 5

508 PR 839
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
drahotních přídavcích pro lidi, jež uzavřeli sňatek po 1. 1. 
1923

1923 5

509 PR 850
Založení Hospodářské rady pro Podkarpatskou  Rus – 
Konstantin Hrabar

1923 5

510 PR 857
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
průběhu přednášky maďarského komunistického emigranta 
Gábora Andora z 11. 11. 1923 – Mukačevo

1923 5

511 PR 865
Civilní správa Podkarpatské Rusi – židé – vypovězení 
vrchního rabína Taitelbauma – protest židovských sborů

1921-1923 5

512 PR 875
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva časopisu 
"Uj Közlöny" – stavba mostu přes řeku – Už

1923 5

513 PR 896
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
časopisu "Vpered" z 7. 12. 1923 – časopis připojen – překlad 
článku "Jak konají četníci službu."

1923 5

514 PR 912
Ústřední svaz zemědělců Podkarpatské Rusi – žádosti o 
daňové úlevy – velkostatkář Schönborn

1923 5

515 PR 915
Memorandum některých institucí a stran v Beregszászu o 
zrušení tamějšího soudu

1923 5

516 PR 917

Prezidium zemské správy politické – Ministerstvo 
spravedlnosti – okresní hejtman Bohuslav Vraný – trestní 
záležitosti – opisy zpráv – záznamy a osobní dopis dr. 
Šámalovi

1923 5

1924

517 PR 16
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – časopis "Rusín" 
v Užhorodě – opis dopisu KPR k zastavení činnosti časopisu 
– předseda A. Beskid

1923-1924 6

518 PR 22
Záznam ing. Nečase z 11. 1. 1924 o návštěvě Konstantina 
Hrabára v KPR – záležitost řecko-kap. episkopa pro 
podkarpatské vystěhovalce v Americe

1924 6

519 PR 24
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – zpráva o 
převzetí železniční budovy ve Stavném

1924 6

520 PR 35
Opis žádosti firmy T. S. Moskoně a Spiegel v Užhorodě o 
povolení výměny 2 milionů uherské zlaté renty – náhrada za 
majetek

1924 6

521 PR 50
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – povodně na 
Podkarpatské Rusi

1922-1924 6

522 PR 72
Civilní správa Podkarpatské Rusi – konfiskace časopisu 
"Karpatilai Magyar Gazda" – zabavená čísla připojena

1923-1924 6

26



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

523 PR 77
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
časopisu "Uj Közlöny" – časopis a překlad zabavených míst 
připojeny

1923-1924 6

524 PR 120
Předsednictvo ministerské rady – žádost kroužku "Hnízdo" v 
Užhorodě o čestné členství prezidenta

1922-1924 6

525 PR 154
Civilní správa Podkarpatské Rusi – školský odbor – přehled 
poměrů a práce v roce 1923

1924 6

526 PR 173
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi Rusínů v Beregszászu

1924 6

527 PR 262
Vološin, Braščajko – protestní telegram proti činnosti agrární 
strany

1924 6

528 PR 295
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace z 
volební schůze organisace rusínské autonomní strany 
autochtonní

1924 6

529 PR 331
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – opis relace 
ze schůze Svazu maďarských stran 2. 3. 1924

1924 6

530 PR 412
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Kancelář viceguvernéra 
Podkarpatské Rusi – oslavy narozenin presidenta TGM

1920-1924 6

531 PR 441
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
zájezdu pravoslavného biskupa Benjamina Fedčenka na 
Podkarpatskou Rus

1923-1924 6

532 PR 623
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – 
Republikánská občanská strana – relace a zprávy o schůzích

1923-1924 6

533 PR 633
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Maďarsko – 
křesťanská socialistická strana – relace o schůzích

1922-1924 6

534 PR 635
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Maďarská 
strana občanská – relace o schůzích

1924 6

535 PR 690
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Neodvislá 
sociálně-demokratická strana – relace o schůzích

1921-1924 6

536 PR 710
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Ruská 
Chliborobná strana – relace o schůzích – dr. Braščajko

1923-1924 6

537 PR 711
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Židovská 
demokratická strana – relace o schůzích

1924 6

538 PR 726 Padesáté narozeniny Augustina Vološina 1921-1924 6

539 PR 737
Prezidium ministerské rady – Hiador Stripský, Nikolaj 
Gyurko – trestní oznámení, opisy protokolů – podezření z 
velezrady

1920-1924 6

540 PR 740
Ministerstvo zemědělství– Civilní správa Podkarpatské Rusi 
– požadavky občanů obce Iza o vrácení pozemků 

1921-1924 6

541 PR 755
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
útoku na řecko-katolického faráře – Lipša Poljana – 
Verbeščuk

1924 6

542 PR 799
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – ministerstvo 
veřejného zdravotnictví – dětský domov v Mukačevě, 
poukázání v rozpočtu – povolení úvěru – fotografie

1924 6

27



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

543 PR 859
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
maření dražebního prodeje dříví – vzpoury obyvatelstva proti 
úředním orgánům v obci Goronda u Mukačeva

1924 6

544 PR 873

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi dřevo-kovodělníků v Mukačevě – veřejná schůze lidu 
v Perečíně – relace o schůzi nezaměstnaných v Mukačevě – 
relace o schůzi svazu holičů a kadeřníků v Mukačevě

1924 6

545 PR 876
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
průběhu velikonočních ruských svátků v župě mukačevské

1924 6

546 PR 987
Prezidium ministerstva vnitra – opis hlášení četnické stanice 
v Kamenici o teroru obyvatelstva v obci

1924 6

547 PR 1017
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Zemědělská 
autonomní ruská strana – relace o schůzích

1921-1924 6

548 PR 1029
Prezidium ministerstva vnitra – obec Hrušovo – agitace proti 
dávce z majetku – exekuce

1924 6

549 PR 1032
Prezidium ministerstva vnitra – opis zprávy o loupeži mezi 
obcemi Vološankou a Tichou

1924 6

550 PR 1033

Prezidium ministerstva vnitra – státní lesy na Podkarpatské 
Rusi – zabírání obyvatelstvem. Postup obyvatelstva proti 
státním lesním orgánům – nepokoje – Terebla – Dulovo – 
Hrušov

1920-1924 6

551 PR 1035
Žádost občanů obce Žofia a správa státního pozemkového 
úřadu v záležitosti přidělení pozemků

1924 6

552 PR 1041

Prezidium ministerstva vnitra – Prezidium politické správy 
Podkarpatské Rusi – opis zprávy zemského četnického 
velitelství. Demeter Žabko a spol. – osobování si pravomoci 
vyhrazené veřejné správě – šíření komunismu

1924 6

553 PR 1064
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Zemědělská 
nepolitická strana na Podkarpatské Rusi – relace o schůzích

1923-1924 6

554 PR 1074
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzích rusínského učitelstva marmarožské župy

1924 6

555 PR 1118
Prezidium ministerstva zásobování, veřejného zdravotnictví 
a železnic – oběžník a zprávy – poměr viceguvernéra k 
ústředním úřadům

1923-1924 6

556 PR 1162

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi v marmarožské Solotvině 27. 7. 1924. 
Československá strana socialistická, sociální demokracie, 
svaz básníků. Jaroslav Deveter a spol.

1924 6

557 PR 1192
Prezidium ministerstva vnitra – články z časopisů 
"Karpatoruský orel", "Slovenský východ", "Lidové noviny" 
aj.

1922-1924 6

28



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

558 PR 1193

Prezidium ministerstva vnitra – Prezidium politické správy 
Podkarpatské Rusi – opis z článku Rudého práva z 4. 5. 1924 
"Jak se čelí nezaměstnanosti na Podkarpatské Rusi" – leták a 
překlad – "Vsej robotčej publičnosti v Čechoslovakiji". – 
komunistická strana – nezaměstnanost – zabavení článků

1924 6

559 PR 1195

Prezidium ministerstva vnitra – ministerské rady – 
ministerstvo národní obrany – politická správa Podkarpatské 
Rusi – zprávy o poměrech ve Svaljavě – bolševická 
propaganda – zastavení podniků – demonstrace – dělnické 
hnutí – zásobování – stanné právo – Vladimír Kalčický – Jan 
Petruševič – Ivan Mondok

1920-1924 6

560 PR 1199
Opis telegramu ministerstva zahraničí – konsulát v Miláně – 
tvrzení Kreibichovo o Podkarpatské Rusi – náboženské 
poměry

1924 6

561 PR 1247
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Židovská 
národní strana – relace o schůzích

1924 6

562 PR 1248
Kancelář guvernéra Podkarpatské Rusi – Masarykova kolej, 
umístění karpatoruských studentů – vyjádření KPR, dr. Říhy

1924 6

563 PR 1293
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zaměstnanci 
tabákové továrny v Mukačevě – relace o schůzích

1924 6

564 PR 1344
Prezidium ministerstva vnitra – advokáti na Podkarpatské 
Rusi – složení slibu věrnosti ČSR

1924 6

565 PR 1349
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi válečných poškozenců ve Vyškově – Pavel Mandrik

1924 6

566 PR 1374
Civilní správa Podkarpatské Rusi – žádost řecko-katolického 
duchovního Konstantina Púzy z Rakošína – o úpravu 
služebních požitků

1924 6

567 PR 1423
Záznam ing. J. Nečase z 8. 2. 1924 o účasti deputace 
pravoslavných v KPR – o podporu na stavbu kostela

1923-1924 6

568 PR 1438

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – svaz 
zemědělských a lesních dělníků na Podkarpatské Rusi – 
relace o schůzích – žádosti o podporu v nezaměstnanosti – 
dělnictvo parní pily v Nižní Bystré – sjezd členů v Užhorodě 
– hlášení o průběhu sjezdu – komunisté – Josef Gáti

1922-1924 6

569 PR 1443

Záznam ze 26. 1. 1922 – intervence dr. Svigera z Prahy – 
záznam ze 7. 10. 1924 – intervence Marka Ungara, 
zplnomocněnce židovské konservativní strany na Slovensku 
a Podkarpatské Rusi

1922-1924 6

570 PR 1524
Kancelář viceguvernéra Podkarpatské Rusi – ministerstvo 
sociální péče – železárny v Dolze – udržení v provozu

1923-1924 6

571 PR 1559
Prezidium ministerstva vnitra – Kancelář viceguvernéra 
Podkarpatské Rusi – vzdělávací kursy v Buštině – 
pravoslavní duchovní

1924 6

29



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

572 PR 1584
Prezidium ministerstva vnitra – nostrifikace maďarských 
diplomů

1924 6

573 PR 1646
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi židovské obce v Sokernici 9. 11. 1924

1924 6

574 PR 1647
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – opis zprávy 
policejního ředitelství v Užhorodě o přednášce redaktora 
časopisu "Asz-Ember" – František Göndera

1924 6

575 PR 1655
Prezidium ministerstva vnitra – vliv emigrace na politické 
poměry na Podkarpatské Rusi

1924 6

576 PR 1751
Prezidium ministerstva vnitra – opisy zpráv a stížností 
maďarské deputace v záležitosti pohraničních legitimací v 
Tiačevě

1924 6

577 PR 1758
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi členů řecko-východního komitétu v Novoselici – Ivan 
Dragun a spol. – stavba nového kostela

1924 6

578 PR 1764
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Jevrejská 
autonomní strana v Mukačevě – hold presidentu TGM a 
relace o schůzi

1924 6

579 PR 1785
Prezidium ministerstva vnitra – kulturní jednota "Mozaik" – 
přednáška – opis zprávy prezidiu

1924 6

580 PR 1786
Prezidium ministerstva vnitra – podloudná doprava u Hýže – 
použití zbraně ze strany finanční stráže

1924 6

581 PR 1830
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – časopis 
"Ruský věstník" – časopisy a překlady zabavených míst 
připojeny

1924 6

582 PR 1833
Prezidium ministerstva vnitra – Rumuni – vojenské hlídky, 
poškozování majetku

1924 6

583 PR 1883
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o požáru na nádraží 
ve Velké Sevljuši

1924 6

584 PR 1886
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – ministerstvo 
vnitra – ministerstvo školství – organisace pravoslavné 
církve – biskup Dositej – pobyt na Podkarpatské Rusi

1922-1924 6

1925

585 PR 11
Prezidium ministerstva vnitra – stávka stavebního dělnictva v 
Užhorodě – září 1924 – opisy zpráv policejního ředitelství

1924-1925 7

586 PR 27
Prezidium ministerstva vnitra – výchova pravoslavných 
kněží v Ize – zpráva k článku "Uj Közleny" z 19. 10. 1924

1925 7

587 PR 42
Prezidium ministerstva vnitra – stávka dělnictva na stavbě 
jezu v Kamenici

1924-1925 7

588 PR 46
Prezidium ministerstva vnitra – Raymenton Marion R., 
asistent bostonské university – návštěva Podkarpatské Rusi

1924-1925 7

589 PR 58
Prezidium ministerstva vnitra – proměna lesních ploch k 
jiným hospodářským účelům

1924-1925 7

590 PR 59
Prezidium ministerstva vnitra – Cecila B. D. Ryder, anglická 
žurnalistka – pobyt na Podkarpatské Rusi – překlad článku z 
časopisu "Szepesi Hirlap"

1924-1925 7

30



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

591 PR 71
Prezidium ministerstva vnitra – opis zprávy viceguvernéra 
Podkarpatské Rusi – článek z časopisu "Vpered" z 30. 10. 
1924 – naše škola v bahně

1925 7

592 PR 83
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
veřejné schůzi státního hřebčince v Turja Remeté

1925 7

593 PR 96
Prezidium ministerstva vnitra – opis zprávy zemského 
četnického velitelství pro Podkarpatskou Rus – uzavření 
hranic rumunským pohraničním vojskem

1925 7

594 PR 107
Prezidium ministerstva vnitra – opis zprávy kanceláře 
viceguvernéra – kolonisace na Podkarpatské Rusi – pozemky 
– velkostatky

1925 7

595 PR 111

Prezidium ministerstva vnitra – Prezidium politické správy 
Podkarpatské Rusi – hlavnoslužnovský úřad v Tiačevě – 
zabírání a vyvlastňování pozemků československých státních 
občanů na rumunském území

1925 7

596 PR 122
Prezidium ministerstva vnitra – zabavení dobytka rumunskou 
vojenskou pohraniční stráží – úřední hlášení

1925 7

597 PR 127
Prezidium ministerstva vnitra – policejní ředitelství – překlad 
článku z "Pragai Magyar Hirlap" o invalidech na 
Podkarpatské Rusi

1925 7

598 PR 141
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – podloudník 
zastřelen pohraniční hlídkou – pašování lihu

1925 7

599 PR 151
Zabírání půdy československým občanům na území 
Rumunska – opis zprávy o článku v Rudém právu 3. 12. 
1924

1925 7

600 PR 184
Prezidium ministerstva vnitra – rumunská pohraniční stráž – 
překročení hranic

1925 7

601 PR 191
Prezidium politické správy ministerstva vnitra – zpráva o 
zastřelení rumunského podloudníka československou 
finanční stráží v Těrešvě

1924-1925 7

602 PR 195
Prezidium ministerstva vnitra – použití zbraně finanční 
pohraniční stráží Černá, okres Velká Sevljuš

1925 7

603 PR 199
Ukrajinská emigrace na Podkarpatské Rusi – hold presidentu 
TGM – poměr k československé republice

1922-1925 7

604 PR 201 Prezidium ministerstva vnitra – stávka dělnictva v Brustuře 1924-1925 7

605 PR 213
Prezidium ministerstva vnitra – úprava Vrbové ulice v 
Užhorodě – článek časopisu "Uj Közlöny"

1925 7

606 PR 214
Ministerstvo školství – opis zprávy předsednictvu 
ministerské rady – úsporná opatření v rozpočtu odborného 
školství

1925 7

607 PR 248
Ministerstvo školství – opis zprávy – zřízení měšťanské 
školy v Bílkách

1925 7

608 PR 291
Prezidium ministerstva vnitra – přepadení bezpečnostní 
stráže v Mukačevě

1925 7

609 PR 303
Prezidium ministerstva vnitra – Štěpán Cahour z Beregdédy, 
zatčen maďarskými úřady – protokol

1925 7

31



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

610 PR 313
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – svaz 
dřevodělníků – relace o schůzích

1924-1925 7

611 PR 314
Prezidium ministerstva vnitra – nakažlivé nemoci na 
Podkarpatské Rusi – opisy zpráv viceguvernéra Podkarpatské 
Rusi

1923-1925 7

612 PR 336
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Malý 
Rakovec, nespokojenost obyvatelstva s farářem A. Havrilo

1925 7

613 PR 353
Prezidium ministerstva vnitra – přednáška profesora 
Timaševa v Užhorodě – "Zemgor"

1924-1925 7

614 PR 358
Prezidium ministerstva vnitra – vyloupení Duna Banky v 
Užhorodě

1924-1925 7

615 PR 378
Prezidium ministerstva vnitra – Mecs László, římsko-
katolický premonstrátní farář – činnost

1925 7

616 PR 423
Prezidium ministerstva vnitra – sopka na Podkarpatské Rusi 
– článek ve "Slovenském východě"

1925 7

617 PR 430
Prezidium ministerstva vnitra – petrolej na Podkarpatské 
Rusi – zkušební vrt v Luhu

1925 7

618 PR 440
Prezidium ministerstva vnitra – Petr Kondor, učitel v Káhyře 
– komunistická agitace

1924-1925 7

619 PR 454
Prezidium ministerstva vnitra – klášter Podmonastýr, kázání 
řecko-katolického kněze Řešetyho – trestní řízení

1924-1925 7

620 PR 460
Prezidium ministerstva vnitra – vojín Pavel Popela – zprávy 
o pořádání komunistických přednášek

1925 7

621 PR 470
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – "Volná 
myšlenka na Podkarpatské Rusi" – relace o schůzích

1924-1925 7

622 PR 475
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
oslavách 1. máje na Podkarpatské Rusi

1925 7

623 PR 499
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
ministerstva vnitra – oslavy 5letého připojení Podkarpatské 
Rusi k ČSR

1924-1925 7

624 PR 506

Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – Kancelář 
viceguvernéra Podkarpatské Rusi – Ústřední svaz zemědělců 
Podkarpatské Rusi – pozemková reforma na Podkarpatské 
Rusi – návrh, protokoly, přehledy

1921-1925 7

625 PR 522
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
valné hromadě ruských emigrantů v Užhorodě

1924-1925 7

626 PR 542
Překlad článku z "Határszeli Ujság" – dobrovolné připojení 
podkarpatoruských Rusínů k ČSR

1925 7

627 PR 543
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – pravoslavné 
hnutí na Podkarpatské Rusi – letáky ústředního výboru 
pravoslavné církve

1924-1925 7

628 PR 553 Štefanie Borecká z Dolgy, vdova po učiteli – dar z milosti 1925 7

629 PR 556
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
požáru v Tiačevě

1925 7

630 PR 590
Prezidium ministerstva vnitra – vydávání rumunských 
legitimací československým příslušníkům

1925 7

32



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

631 PR 601
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – konfiskace 
časopisu "Beregy Ujság" z 1. 6. 1925 – výtisk připojen

1925 7

632 PR 613
Prezidium ministerstva vnitra – Savko Mikuláš a spol., Malý 
Rakovec – loupežná banda

1925 7

633 PR 643
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – časopis 
"Karpatská Pravda" – zabavení – časopis a překlad 
závadných míst připojen

1924-1925 7

634 PR 648
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o archeologickém 
výzkumu v Perečíně – Jaroslav Pasternak, asistent státního 
archeologického ústavu v Praze

1925 7

635 PR 660
Prezidium ministerstva vnitra – překlad z časopisu 
"Nemszeti Ujság", vycházejícího v Budapešti

1925 7

636 PR 669
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy zemského četnického 
velitelství – sklizeň sena z rumunského území

1924-1925 7

637 PR 677
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – židovský 
sionistický spolek Misrachi v Nižních Vereckách – relace o 
schůzích

1924-1925 7

638 PR 688 Prezidium ministerstva vnitra – výtržnosti v Nižním Sebeši 1925 7

639 PR 690
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Ministerstvo 
zahraničních věcí – zrušení hlavnoslužnostních úřadů – 
Seredná

1922-1925 7

640 PR 694
Prezidium ministerstva sociální péče – Předsednictvo 
ministerské rady – reorganisace civilní správy Podkarpatské 
Rusi

1925 7

641 PR 701
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – překlad 
článku v časopise "Svoboda" z 9. 7. 1925 – 22 otázky "Co je 
komunismus?"

1925 7

642 PR 703
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Těrešva – 
vyloupení pokladny hlavnoslužnostského úřadu

1925 7

643 PR 705
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Lazeščina – 
střelba polského vojska na československém území

1925 7

644 PR 706
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Lazeščina – 
odcizení válečného materiálu Poláky

1925 7

645 PR 711
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
táboru lidu v Akně-Slatině a Marmarožské Solotvině 
pořádaného svazem baníků

1925 7

646 PR 714
Státní pozemkový úřad – záznam dr. Parkányiho ze dne 7. 5. 
1925 – návštěva řeholníka Petra Kotoliče, zástupce řecko-
katolické řeholního řádu v záležitosti parcelace pozemků

1925 7

647 PR 719
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Mukačevo – 
otevření baptistické modlitebny – náboženské poměry

1925 7

648 PR 734
Prezidium ministerstva vnitra – major Michal z Gudi – 
zadržení rumunskou pohraniční stráží

1925 7

649 PR 735
Prezidium ministerstva vnitra – překročení státních hranic 
rumunskou pohraniční stráží

1925 7

33



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

650 PR 744
Prezidium ministerstva vnitra – Demeter Rešetár z Brestova 
– vražda

1925 7

651 PR 760
Prezidium ministerstva vnitra – církevní hodnostáři – 
biskupství na Slovensku – řecko-katolická eparchie 
mukačevská v Užhorodě – řecko-katolický biskup Papp

1921-1925 7

652 PR 814
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – 
Osvobožděnie – republikánská strana na Podkarpatské Rusi – 
zprávy o schůzích

1925 7

653 PR 837
Prezidium ministerstva vnitra – nerostné bohatství 
Podkarpatské Rusi – článek "Českého slova" z 30. 11. 1924, 
"Bohatá ložiska alunitu na Podkarpatské Rusi"

1925 7

654 PR 838
Prezidium ministerstva vnitra – absolventi učitelských ústavů 
z Podkarpatské Rusi – přidělení do historických území

1924-1925 7

655 PR 839
Prezidium ministerstva vnitra – Návštěva profesora 
Sorbonny, Dominoise Tuseau a žurnalisty Grucy Franco v 
Užhorodě

1925 7

656 PR 922
Ministerstvo vnitra – školství – Kancelář viceguvernéra 
Podkarpatské Rusi – muzeum Lehotského v Mukačevě – 
koupě

1920-1925 7

657 PR 923
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Němci na 
Podkarpatské Rusi – kulturní poměry – spolek 
Deutscherkulturverband – zprávy o schůzích

1925 7

658 PR 950
Prezidium ministerstva vnitra – udání na Vojtěcha 
Kubránského (Kubriuszki), správce vinic v Berehově

1925 7

659 PR 990
Prezidium ministerstva vnitra – oheň v městské obchodní 
škole v Mukačevě

1925 7

660 PR 991
Prezidium ministerstva vnitra – stavba silnic v maďarském 
pohraničí – komunikace

1925 7

661 PR 1009
Prezidium ministerstva vnitra – volby do národního 
shromáždění v Perečíně – zprávy a telegram

1925 7

662 PR 1057
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
schůzi spolku maloobchodníků a řemeslníků v Mukačevě

1925 7

663 PR 1084
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
schůzi spolku majitelů domů v Mukačevě

1925 7

664 PR 1086
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – schůze 
obchodní a živnostenské korporace v Chustu 2. 11. 1925

1925 7

665 PR 1197
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – schůze 
židovské strany živnostenské v Berehově 8. 11. 1925

1925 7

666 PR 1211
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Jan 
Kolesnikov z Nankova – vysvěcení na pravoslavného kněze

1924-1925 7

667 PR 1214
Prezidium ministerstva vnitra – hlášení četnické stanice ve 
Vári – dřevo podezřelého původu

1925 7

668 PR 1218
Prezidium ministerstva vnitra – Rahovo – odcizení státní 
vlajky neznámým pachatelem

1925 7

669 PR 1266
Družstvo pro vybudování ruského národního domu v 
Mukačevě – dopisy, žádosti o podporu

1924-1925 7

34



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

670 PR 1333
Prezidium ministerstva vnitra – zájezd členů japonského 
vyslanectví v Praze na Podkarpatskou Rus

1925 7

671 PR 1359
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – schůze 
strany živnostníků a obchodníků v Chustu

1924-1925 7

672 PR 1378
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – povodně na 
Podkarpatské Rusi – hlášení

1925 7

673 PR 1379
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o přestupku proti 
zákonu na ochranu volebního práva o několika osob z Velké 
Sevljuši

1925 7

674 PR 1380
Prezidium ministerstva vnitra – zabrání pozemků ne 
velkostatku Konc-Háza

1924-1925 7

675 PR 1381
Prezidium ministerstva vnitra – položení základního kamene 
pro hebrejskou školu v Užhorodě dne 22. 11. 1925

1925 7

676 PR 1384
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
časopisu "Karpatská Pravda" – výtisk přiložen

1923-1925 7

677 PR 1408
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
časopisu "Munkács Ujság" – výtisk přiložen

1924-1925 7

678 PR 1410
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
ohlášené schůzi sionistů 21. 11. 1925 – rozpuštění

1925 7

679 PR 1411
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zákaz 
rozšiřování časopisu "Jüdische Post" – výtisk přiložen

1925 7

680 PR 1418
Ministerstvo školství a národní osvěty – obec Baranica, 
stavba řecko-katolického kostela

1923-1925 7

681 PR 1428
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zabavení 
časopisu "Hátár Ujság" – výtisk přiložen

1923-1925 7

682 PR 1430
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy o schůzích první 
autonomní strany na Podkarpatské Rusi – tajemník Vladimír 
Krátký, tresty

1925 7

683 PR 1431
Prezidium ministerstva vnitra – pohřešování rumunských 
státních příslušníků – Ivana Kozičníka a Vasila Gyaloga

1925 7

684 PR 1440
Prezidium ministerstva vnitra – článek v časopise "Áz Ujság" 
z 22. 11. 1925 – "Osud Marmaroše, vyjednávání mezi ČSR a 
Rumunskem"

1925 7

685 PR 1442
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zprávy o 
schůzích řecko-východního hnutí (pravoslavného) na 
Podkarpatské Rusi

1923-1925 7

686 PR 1443
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – požár řecko-
katolického kostela v Rosušce

1925 7

687 PR 1445
Záznamy KPR, týkající se časopisu "Charkovskij komunist" 
a jeho dopisovatele Grigorijeva

1925 7

688 PR 1466
Ministerstvo školství a národní osvěty – fondy řecko-
katolické eparchie mukačevské – sanace uherských 
válečných půjček

1925 7

1926

689 PR 19
Ministerstvo veřejného zdravotnictví – opis zprávy prezidia 
ministerské rady o ustanovení cizinců-lékařů ve státní 
zdravotně-policejní službě na Podkarpatské Rusi

1926 8

35



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

690 PR 24
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o schůzi svolané dr. 
Egressym v učitelském ústavě v Užhorodě – ředitel Augustin 
Vološin

1925-1926 8

691 PR 29
Prezidium ministerstva vnitra – opis zprávy o  intervenci 
železničního zaměstnance u poslance A. Vološina

1926 8

692 PR 30
Prezidium ministerstva vnitra – pohraniční styk s 
Rumunskem – konference v Marmarožské Sihoti

1925-1926 8

693 PR 52
Prezidium ministerstva vnitra – Šimon Lény a spol., daňové 
podvody

1925-1926 8

694 PR 65
Prezidium ministerstva vnitra – anglický vojenský ataché z 
Prahy (R. W. Oldheld) v Užhorodě

1926 8

695 PR 80
Prezidium ministerstva vnitra – České slovo z 12. 6. 1925 – 
článek Igora Hrušovského o poměrech na Podkarpatské Rusi

1925-1926 8

696 PR 81
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Velká 
Sevljuš – pokus o vyloupení poštovní pokladny

1926 8

697 PR 89
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
ustavující schůzi hasičů v Mukačevě

1926 8

698 PR 94
Prezidium ministerstva vnitra – Jiří Čehyl z Kyvjaždu – 
šíření pobuřujících zpráv

1924-1926 8

699 PR 107
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – zpráva o 
článku z časopisu "Határszeli Ujság" o pobytu dr. Beneše v 
Užhorodě

1926 8

700 PR 121
Opis žádosti Emanuela Gutmanna, záznam dr. Křováka z 24. 
2. 1926 v záležitosti zabrání statku

1923-1926 8

701 PR 122
Záznam o žádosti postoupené ministerstvu školství, komitétu 
rodičů ve Velkém Bočkově – propuštění učitele Josefa Svedy

1926 8

702 PR 124
Záznam ing. Nečase o návštěvě referenta Peška z Užhorodu 
v KPR – poměry na Podkarpatské Rusi

1919-1926 8

703 PR 133
Prezidium ministerstva vnitra – vysvěcení kalvínských kněží 
v Mukačevě

1926 8

704 PR 146
Prezidium ministerstva vnitra – Politická správa 
Podkarpatské Rusi – spojené židovské strany – činnost – 
relace ze schůzí

1922-1926 8

705 PR 150
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o vyloupení 
ohnivzdorné pokladny ve Svaljavské továrně

1926 8

706 PR 151
Prezidium ministerstva vnitra – podloudníci z Malého 
Bočkova – zranění rumunských stráží

1925-1926 8

707 PR 169
Prezidium ministerstva vnitra – šekový podvod v Budapešti – 
pokus o odtržení Podkarpatské Rusi

1926 8

708 PR 207
Záznamy o jmenování učitelů a úředníků guvernérem 
Podkarpatské Rusi

1925-1926 8

709 PR 218
Deputace pravoslavných z Nižního Siněvíru – žádost o 
předání kostela

1926 8

710 PR 227
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Hynek 
Mermelstein z Čepe – ztýrán rumunskou pohraniční stráží

1926 8

36



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

711 PR 247
Prezidium ministerstva vnitra – Julius Tartár a spol. – 
Tiszakerestur – zpívání maďarské hymny

1925-1926 8

712 PR 254

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – pravoslavný 
biskup Gorazd – činnost od roku 1920 – audience u 
presidenta – jmenování a příjezd na Podkarpatskou Rus – 
církev československá

1921-1926 8

713 PR 266
Ministerstvo zahraničních věcí – publikace "Podkarpatská 
Rus" – přehled politický a hospodářský

1922-1926 8

714 PR 281
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Velký Palad 
– uzavření maďarské státní hranice

1926 8

715 PR 294

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi a opis návrhu resoluce stran: komunistické, sociálně-
demokratické a československé strany socialistické v 
Užhorodě

1926 8

716 PR 312
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
táboru rolnického lidu v Mukačevě – rolník Michal Lakocz z 
Mukačeva

1926 8

717 PR 315
Dr. Rejzek, odborový rada a přednosta oddělení M 
ministerstva vnitra – průvodní dopis zprávy o incidentu 
fašistů a komunistů v Užhorodě – zpráva předána

1926 8

718 PR 381
Prezidium ministerstva vnitra – Libertini z Velkých Lúček – 
vyklučení dubových porostů

1926 8

719 PR 411
Prezidium ministerstva vnitra – časopis "Görög Kath. 
szemle" z 29. 12. 1918 – připojen opis překladu a protokol o 
schůzi ruské rady – předseda dr. Szabó Simon

1926 8

720 PR 478
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzích maďarské strany na Podkarpatské Rusi

1922-1926 8

721 PR 480
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – schůze 
Mezinárodního svazu dělníků – komunistický mezinárodní 
odborový svaz

1924-1926 8

722 PR 484
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o příjezdu dr. Andreje 
Szeptického, řecko-katolického metropolity ze Lvova na 
Podkarpatskou Rus

1926 8

723 PR 495
Prezidium ministerstva vnitra – placení daní 
československými státními příslušníky v pohraničí Maďarska

1926 8

724 PR 524
Prezidium ministerstva vnitra – dr. Gerovskij – vydání díla o 
Podkarpatské Rusi – dr. Aškinazy

1926 8

725 PR 534
Prezidium ministerstva vnitra – časopis "Podkarpatské hlasy" 
článek z 24. 8. 1926 – generál Zolotarjev v Mukačevě, 
bývalý carský aktivní generál

1926 8

726 PR 553
Prezidium ministerstva vnitra – podezřelá činnost dvou 
cizinců, zřejmě Angličanů, ucházejících se o úvěr ke koupi 
lesů

1926 8

727 PR 568
Prezidium ministerstva vnitra – společnost profesorů 
geografie z Rumunska – zájezd do Rahovského okresu

1926 8

37



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

728 PR 569

Artur Vašári z Lubice, notář – záznam o přijetí v KPR v 
záležitosti jmenování – doporučující dopis dr. Šrobára – 
zpráva ministra vnitra o přijetí A. Vašáriho na Podkarpatskou 
Rus

1925-1926 8

729 PR 571
Prezidium ministerstva vnitra – náboženské poměry na 
Podkarpatské Rusi

1923-1926 8

730 PR 573
Prezidium ministerstva vnitra – odjezd auta polské značky z 
Mukačeva – Leon Wasilewski

1926 8

731 PR 601
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
protestní schůzi proti zrušení volby starosty živnostenského a 
obchodního společenstva v Užhorodě

1926 8

732 PR 628
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – schůze 
pravoslavných kněží v Chustu

1926 8

733 PR 636
Prezidium ministerstva vnitra – generallleutnant v. v. 
Freiherr von Blomberg z Hannoveru – inspekce válečných 
hrobů na Podkarpatské Rusi

1926 8

734 PR 642
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi odbočky maďarských žurnalistů v Užhorodě – 
předseda Emil Havas, majitel časopisu "Uj Közlöny"

1926 8

735 PR 660
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Ministerstvo 
zemědělství – vinařství a obchod s vínem na Podkarpatské 
Rusi

1926 8

736 PR 666
Prezidium ministerstva vnitra – nález zlata v okolí N. 
Klenovců, okres Mukačevo

1926 8

737 PR 686
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
přednášce pořádané kulturním spolkem "Mozaik" v 
Užhorodě – maďarský spisovatel Zikmund Movick

1926 8

738 PR 719
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Mezinárodní 
všeodborový svaz železničních zaměstnanců – relace o 
schůzích

1924-1926 8

739 PR 727
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi jednoty železničních zaměstnanců v Mukačevě – hold 
TGM

1926 8

740 PR 729
Prezidium ministerstva vnitra – Takacs Karel, římsko-
katolický farář v Chustu – podezření z vyzvědačství

1925-1926 8

741 PR 730
Prezidium ministerstva vnitra – oslava svátku sv. Štěpána na 
Podkarpatské Rusi – Jan Vosčák, státní učitel v Hluboké – 
činnost

1926 8

742 PR 736
Prezidium ministerstva vnitra – zavraždění polského četníka 
neznámými Ukrajinci

1926 8

1927

743 PR 14
Prezidium ministerstva vnitra – maďarská volební agitace v 
pohraničí

1927 9

744 PR 16
Prezidium ministerstva vnitra – zemětřesení na Podkarpatské 
Rusi – Těrešva – Nelipina – Sasovce

1926-1927 9

38



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

745 PR 18
Prezidium ministerstva vnitra – tábor lidu v Tiačevě – 
požadavek úpravy hranic – pozdravný telegram presidentu 
TGM

1926-1927 9

746 PR 46
Prezidium ministerstva vnitra – velká klatba židovská v 
Mukačevě – rabín Lazar Spira

1922-1927 9

747 PR 71
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – články z 
časopisu "Podkarpatská Rus" – záležitost ředitele Klestila

1926-1927 9

748 PR 80
Prezidium ministerstva vnitra – kácení lesních kultur v 
Podkarpatské Rusi – Schönbornův statek – příděl půdy – 
komunisté

1924-1927 9

749 PR 81
Prezidium ministerstva vnitra – Ukrajinci – vědecké 
výzkumy na Podkarpatské Rusi

1927 9

750 PR 84
Civilní správa Podkarpatské Rusi – zemědělský referát – 
návrh pracovního programu – zvelebování zemědělských 
akcí

1927 9

751 PR 108
Civilní správa Podkarpatské Rusi – jazyková anketa – 
jednání jazykové komise o jazykovém sporu na Podkarpatské 
Rusi

1921-1927 9

752 PR 110
Prezidium ministerstva vnitra – Rumunsko – odebírání 
zbraní v pohraničí

1926-1927 9

753 PR 137
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – časopisecké 
zprávy "Határszeli Ujság" – o popřevratových událostech

1927 9

754 PR 139
Prezidium ministerstva vnitra – činnost městské rady města 
Mukačeva

1927 9

755 PR 150
Prezidium ministerstva vnitra – Ukrajinský selsko-dělnický 
svaz – činnost – organizace III. internacionály

1926-1927 9

756 PR 153
Prezidium ministerstva vnitra – časopis "Podkarpatské hlasy" 
článek z 2. 10. 1926 – "Ze zákulisí nového ruského listu"

1927 9

757 PR 169
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
politické správy Podkarpatské Rusi – sionismus na 
Podkarpatské Rusi – relace ze schůzí – Mukačevo – Chust

1924-1927 9

758 PR 172
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – článek z 
časopisu "Közstarssagi Hirado" – "Starosta města Užhorodu 
Finický před dvaceti roky nezná ruského národa"

1927 9

759 PR 190
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – 
československá národně-demokratická strana na 
Podkarpatské Rusi – relace o schůzích

1924-1927 9

760 PR 192
Prezidium ministerstva vnitra – přebíhání rumunských 
vojenských zběhů

1927 9

761 PR 198
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – relace o 
hornické demonstrační stávce v Marmarožské Solotvině 24. 
3. 1927

1927 9

762 PR 199
Prezidium ministerstva vnitra – poplašné zprávy o rozdělení 
Podkarpatské Rusi

1927 9

39



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

763 PR 208
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – časopis 
"Ruskij Věstnik" – časopis Kurtjakovy strany autonomního 
zemědělského svazu

1927 9

764 PR 220
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – R. Vozári 
Aladár – záznam o otevřeném listu prezidentu republiky – 
příděl pozemků

1927 9

765 PR 221
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – relace o 
veřejné schůzi židovského spolku maloobchodníků a 
maloživnostníků v Užhorodě

1927 9

766 PR 228
Prezidium ministerstva vnitra – přípravy k utvoření ruské 
národní rady v Mukačevě

1927 9

767 PR 233
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
politické správy Podkarpatské Rusi – státní zaměstnanci na 
Podkarpatské Rusi – relace ze schůze – resoluce – zprávy

1922-1927 9

768 PR 243
Prezidium ministerstva vnitra – Grigorij Sokolov, bývalý 
pravoslavný duchovní – zločin podvodu

1925-1927 9

769 PR 269
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
politické správy Podkarpatské Rusi – Ruská křesťanská 
národní strana – relace ze schůzí

1925-1927 9

770 PR 291
Prezidium ministerstva vnitra – ochranná hráz na břehu řeky 
Tisy, stavěná Maďary

1927 9

771 PR 299
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
politické správy Podkarpatské Rusi – relace ze schůzí 
křesťansko-sociální strany

1922-1927 9

772 PR 306
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – 
Československá socialistická strana na Podkarpatské Rusi – 
Karpatoruská trudová strana – relace ze schůzí

1922-1927 9

773 PR 318
Záznam dr. Parkányiho – zpráva z časopisu "Pragai Magyar 
Hirlap" – Pavel Legeza, bývalý poslanec

1927 9

774 PR 348
Prezidium ministerstva vnitra – ochrana proti dravé zvěři na 
Podkarpatské Rusi

1923-1927 9

775 PR 358
Prezidium ministerstva vnitra – zpráva o pobytu 
francouzského soukromníka vikomta Serged Hostman de 
Williers – příjezd na Podkarpatskou Rus

1927 9

776 PR 363

Prezidium ministerstva vnitra – informace o cizích státních 
příslušnících, působících na školách Podkarpatské Rusi – 
seznamy učitelů – Michal Kačaňuk, profesor obchodní 
akademie v Užhorodě – Lavro Hajdukevič, učitel – Aug. 
Dombrowski

1926-1927 9

777 PR 365
Ministerstvo vnitra – oddělení N – opis zprávy k obsahu 
článku "Politická agitace na Podkarpatské Rusi pro 
Maďarsko" z časopisu "Národní listy" 24. 11. 1927

1927 9

1928

778 PR 17

Záznamy dr. Parkányiho o darech prezidenta TGM na 
dobročinné účely v Podkarpatské Rusi – např. básníku 
Karabelasovi, řecko-katolickým učitelům, chudobinci v 
Užhorodě apod.

1928 10

40



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

779 PR 18
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – školský 
odbor – řecko-katolický ženský učitelský ústav – finanční 
poměry – žádosti o podporu

1926-1928 10

780 PR 22
Prezidium ministerstva vnitra – dr. Jan Hock, maďarský 
emigrant – pobyt na Slovensku

1924-1928 10

781 PR 26
Prezidium ministerstva vnitra – zprávy z časopisu "Keleti 
Ujság" a "Munkács" – čeští cestující vyhodili dva podnapilé 
dělníky u Svaljavy z vlaku

1926-1928 10

782 PR 45
Předsednictvo ministerské rady – udělení podpory 
prezidentem republiky různým korporacím

1927-1928 10

783 PR 63
Záznam ze 27. 4. 1928 – dar prezidenta TGM 30 tisíc Kč na 
dobročinné účely

1928 10

784 PR 67
Policejní ředitelství v Užhorodě – Civilní správa 
Podkarpatské Rusi – veřejná rabínská škola – žádost o 
podporu

1926-1928 10

785 PR 70
Záznam dr. Parkányiho z 30. 4. 1928 o stavbě škol – oslava 
10. výročí trvání republiky

1928 10

786 PR 99
Záznam ze 27. 6. 1928 – komunistický poslanec Mikulíček 
odevzdal presidentu TGM ve zlínské radnici kousek chleba 
jako důkaz poměrů na Podkarpatské Rusi

1928 10

787 PR 124
Ministerstvo veřejných prací – znovuzřízení mostu přes řeku 
Tisu u Vyškova

1928 10

788 PR 144
Prezidium ministerstva vnitra – vyloupení poštovního úřadu 
v Seredné

1925-1928 10

789 PR 158
Záznam dr. Šámala z 9. 10. 1928 – návštěva profesora 
Oskara Liebena v KPR – záležitost republikánské židovské 
strany na Podkarpatské Rusi

1928 10

790 PR 186
Záznam dr. Parkányiho z 5. 12. 1928 – článek "Po 
užhorodském svátku" v americkém časopise "Svoboda" – 
protičeská nálada na Podkarpatské Rusi – časopis připojen

1928 10

1929

791 PR 53
Židovská církevní obec v Mukačevě – stížnost proti zrušení 
modlitebny

1929 10

792 PR 66
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – ministerstvo 
vnitra – autonomní zemědělský svaz na Podkarpatské Rusi – 
relace o schůzích

1922-1929 10

793 PR 144
Tištěné prohlášení a resoluce komitétu sjezdu rusínské 
ukrajinské mládeže na Podkarpatské Rusi – dopis dr. 
Václava Příhody z Prahy

1929 10

1931

794 PR 70
Prezidium zemského úřadu pro zemi Podkarpatoruskou – 
Hric Šorbán, Bohdan – stížnost jménem rusínského lidu proti 
bezpráví ze strany židů a kapitalistů

1931 10

795 PR 139
Prezidium ministerstva vnitra – násilí obyvatelstva proti 
lesním orgánům ve Vyš. Bukovcové

1931 10

41



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

1932

796 PR 21
Záznam dr. Parkányiho z 2. 12. 1932 o návštěvě senátora 
Ilariona Zurkanoviče v KPR – dotaz na jmenování nového 
guvernéra na Podkarpatské Rusi 

1932 10

1933

797 PR 14
Protestní telegramy proti používání ruských učebnic na 
karpatoruských školách a zavedení jednotného vyučovacího 
jazyka

1932-1933 10

798 PR 17
Opis telegramu pravoslavného faráře Horváta – protest proti 
zákazu bohoslužeb

1933 10

799 PR 21
Katherine Weller – výtah z anglického podání – o pomoci 
obyvatelům postiženým špatnou úrodou

1933 10

800 PR 30
Záznam z 28. 2. 1933 o žádostech zástupců řecko-katolické 
církve v záležitosti zásobování škol, státních lesů a statků aj.

1928-1933 10

801 PR 31
Ústřední správa strany nespokojenců autochtonů v Užhorodě 
– žádost v záležitosti konfiskace brožurek

1933 10

1934

802 PR 7

Záznam dr. Soboty z 26. 2. 1934 o telefonickém dotazu 
generálního sekretáře sociálně-demokratické strany v 
záležitosti přijetí vedoucích činitelů prezidentem republiky 
při příležitosti 15. výročí připojení Podkarpatské Rusi k ČSR

1934 10

803 PR 11
Ministerstvo školství a národní osvěty – spolek "Prosvita" v 
Ternově – žádost o podporu na národní dům

1934 10

1935

804 PR 10
Novinové články o zpronevěře na magistrátě v Užhorodě – 
dr. A. Ferray

1934-1935 10

805 PR 12
Stížnost I. centrální národní rady – předseda Augustin 
Vološin, stížnost k nejvyššímu správnímu soudu v Praze – 
jazyková otázka

1935 10

806 PR 33
Státní pozemkový úřad – Zemský svaz kolonistů na 
Podkarpatské Rusi – resoluce z valné hromady v záležitosti 
pozemků

1933-1935 10

807 PR 39
Mukačevo – okresní zastupitelství – pozdravné telegramy 
presidentu TGM

1929-1935 10

808 PR 40
Hebrejský kulturní svaz – pozdravný telegram ze schůze 
presidentu TGM

1935 10

1936

809 PR 11
Prezidium ministerstva vnitra – živelné pohromy na 
Podkarpatské Rusi – žádosti o podpory

1933-1936 11

810 PR 265
Podkarpatoruský osvětový svaz – Zemský úřad v Užhorodě – 
podpory od presidenta TGM

1928-1936 11

811 PR 382
Vasil Gazdík, Vyšní Remety – žádost o podporu – 7 dětí – 
situace na Podkarpatské Rusi

1934-1936 11

812 PR 417
Marie, Hana a Markéta Vášovy, dar z milosti – rozhodnutí 
prezidenta TGM

1936 11

42



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

813 PR 502
Eliáš Gubarič z Těrešvy – mrzák – žádost o povolení k 
žebrotě na Slovensku

1936 11

814 PR 510
Gabriel Kára, Berehovo – nemajetný, šestičlenná rodina – 
podpora 100 Kč

1936 11

815 PR 530 Marie Žboralová, Podmonastýr – o podporu 1936 11

816 PR 559
Josef Mikulčík, redaktor obrázkového měsíčníku "Most" – 
žádost o členství prezidenta

1936 11

817 PR 571 Michal Evžen Papp, Bekényi – žádost o kmotrovství 1936 11

818 PR 581
Řecko-katolická církevní obec v Ploském – žádost o podporu 
na stavbu kostela

1936 11

819 PR 607
Andrej Kobal, Velké Komňaty – žádost o podporu – bez 
zaměstnání – úmrtí trojčat

1935-1936 11

820 PR 621
Julius Ádam, sochař v Mukačevě zasílá sádrovou plaketu 
znázorňující presidenta TGM a Beneše

1935-1936 11

821 PR 669
Ústřední kancelář autonomního ortodoxního židovského 
náboženství – hold presidentu TGM – žádost o audienci

1935-1936 11

822 PR 716 Anna Kyšvardiová, Mukačevo – o podporu – vdova, dvě děti 1936 11

823 PR 735 Josef Vasko, Berehovo – o podporu – nezaměstnaný 1936 11
824 PR 750 Alžběta Kormosyová, Farkašfalva – o podporu – 9 dětí 1936 11
825 PR 754 Vasil Deák, Krajníkovo – bez zaměstnání – úmrtí tří dětí 1936 11

826 PR 756
Remeta Jiří, Červenovo – o podporu – komunistický agitátor, 
podpora se nedoporučuje

1935-1936 11

827 PR 773
Alois Šubrt, malíř a vrchní kancelář. oficiant – Berehovo – 
věnování obrazu presidentovi – podpory a zvýšení pense

1919-1936 11

828 PR 814
Anna Chudová ze Svaljavy – matka 12 dětí – žádost o 
podporu

1936 11

829 PR 827
Výbor pravoslavné církve v Bílkách – žádost o podporu na 
stavbu kostela

1935-1936 11

830 PR 874
Okresní péče o mládež v Užhorodě – výroční zpráva – žádost 
o podporu

1934-1936 11

831 PR 889
Antonín Bibikov, Perečín – nezaměstnaný, úplně nemajetný 
– žádost o podporu nebo zaměstnání

1936 11

832 PR 951
Časopis "Uj Korszak" z 10. 4. 1936 – článek o Romainu 
Rollandovi

1936 11

833 PR 1086
Předsednictvo ministerské rady – obchodní spolek v 
Berehově – finanční záležitosti

1927-1936 11

834 PR 1153
Protesty proti zrušení ruského gymnázia v Berehově – 
profesor dr. Karel Šimeček

1923-1936 11

835 PR 1215
Ministerstvo školství – Užhorod, žádosti na zřízení reálného 
gymnázia s vyučovacím jazykem maďarským

1936 11

836 PR 1326
Ministerstvo vnitra – nouzové zásobování karpatoruského 
lidu kukuřicí

1936 11

837 PR 1353
Ruská banka v Mukačevě – úprava poměrů – žádost o 
podporu

1936 11

43



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

838 PR 1362
Ministerstvo vnitra – slavnostní otevření budovy zemského 
úřadu v Užhorodě – audience zemského presidenta 
Rozsypala u presidenta TGM

1930-1936 11

839 PR 1385
Pravoslavná autokefální církev – čsl. Tiačov – žádost o 
uznání státem

1934-1936 11

840 PR 1504 Ivan Leško, Nižní Hrabovnice – o podporu 1936 11

841 PR 1525
Pozdravný telegram účastníků mírové manifestace ve Výloku 
prezidentu Benešovi

1936 11

842 PR 1545
Pozdravný telegram pravoslavných Huculů u příležitosti 
svěcení kříže v Rachově

1929-1936 11

843 PR 1608
Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – sociálně-
demokratická strana na Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzích, zprávy, činnost (část I. a II.)

1922-1936 11

844 PR 1732
Podkarpatská banka v Užhorodě – finanční záležitosti – 
záznamy, memorandum, deputace v KPR

1931-1936 11

845 PR 1747 Josef Balla, senátor NS – memorandum o občanské výchově 1936 11

846 PR 1796
Stížnost kapituly biskupské v Prešově v záležitosti koblin a 
rokovin

1920-1936 11

847 PR 1976
Československá strana národně-socialistická na Podkarpatské 
Rusi – holdy a resoluce

1923-1936 11

848 PR 2000
Kolonie Nový Vrbovec – deputace v KPR o přímluvu v 
záležitosti prodeje pozemků

1936 11

849 PR 2003
Informace o časopisech vycházejících na Podkarpatské Rusi 
– Fedor Skrál – záznam dr. Parkányiho

1936 11

1937

850 PR 1
Pedagogický spolek Podkarpatské Rusi v Užhorodě – 
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – relace o 
schůzi – žádosti o podporu – holdy

1926-1937 12

851 PR 58
Michal Stropko, Červeňovo – žádost o podporu – 5 dětí – 
podporu nedostal – komunista

1936-1937 12

852 PR 59
Mišo Řešetář – žádost o podporu – nedoporučuje se pro 
členství v komunistické straně

1936-1937 12

853 PR 70
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – 
Republikánská zemědělská strana malorolnického lidu na 
Podkarpatské Rusi – relace o schůzích

1923-1937 12

854 PR 232 Spolek Ajse Zedukuh v Tačově – žádosti o podporu 1933-1937 12

855 PR 282
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Civilní 
správa Podkarpatské Rusi – učitelstvo na Podkarpatské Rusi 
– memorandum – pozdravné projevy – časopisy

1922-1937 12

856 PR 379
Zemský úřad pro zemi podkarpatoruskou v Užhorodě – 
zpráva o výsledku jednání deputace v záležitosti stavby 
nemocnice v Chustu

1937 12

857 PR 404
Prezidium ministerstva vnitra – Kéhedy Gábor – vypovězení 
z republiky. Otevřený list prezidentu TGM v deníku "Karpati 
Hriadó"

1930-1937 12

44



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

858 PR 490
Ministerstvo školství a národní osvěty – memorandum 
maďarských osvětových sborů v Berehovu a Užhorodě – 
vyjádření

1937 12

859 PR 511 Guvernér Podkarpatské Rusi – žádosti o přidělení místností 1935-1937 12

860 PR 561
Židovské reálné gymnázium v Mukačevě – výroční zprávy – 
žádost o subvenci

1924-1937 12

861 PR 649 Julius Földesi, senátor – žádost o audienci 1934-1937 12

862 PR 683
Obec Batár – holdy prezidentu TGM v den výročí 
osvobození

1934-1937 12

863 PR 684 Obec Ďakovo – pozdravné telegramy prezidentu 1930-1937 12
864 PR 685 Obec Aklín – pozdravné telegramy 1934-1937 12
865 PR 925 Dr. Štěpán Fenczik – jmenování profesorem 1924-1937 12

866 PR 952

Československá strana národně-socialistická (u čj. D 
1195/35) je opis rezignace ministra zahraničních věcí dr. 
Beneše na funkci místopředsedy Československé strany 
národně-socialistické – označování sekretariátu na 
Podkarpatské Rusi

1935-1937 12

867 PR 1020
Záznam dr. Křováka o zájezdu ministerského předsedy dr. 
Hodži na Podkarpatskou Rus

1937 12

868 PR 1043

Záznam dr. Parkányiho o novinových článcích o ustanovení 
ukrajinské nacionální selské a dělnické strany na 
Podkarpatské Rusi  – články jsou připojeny – Irena Nevická 
– komunistický senátor Bodnár – zástupce školního 
inspektora Hric z Brehova

1937 12

869 PR 1058
Ministerstva vnitra – pravoslavná obec v Ruské Dolině, 
okres Sevljuš – její založení, hospodářské problémy a 
pozdravné telegramy

1928-1937 12

870 PR 1096
Emil Havas, maďarský žurnalista na Podkarpatské Rusi – 
redaktor "Uj Közlöny" – žádost o audienci (připojen svazek 
novin)

1926-1937 12

871 PR 1225
Ministerstvo zemědělství – protesty proti odlesování Karpat 
– novinové články

1937 12

872 PR 1256
Pěstitelé vína z Berehova – dary prezidentu dr. Benešovi – 
memorandum o úpadku vinařství na Podkarpatské Rusi

1936-1937 12

873 PR 1449
Zavedení autonomie Podkarpatské Rusi 8. 10. 1937 – 
děkovné projevy – telegramy

1937 12

874 PR 1495
Svaz odborových orgánů státních zaměstnaneckých podniků 
státem spravovaných – resoluce z manifestační schůze – 
požadavky zaměstnanců

1930-1937 12

875 PR 1506
Prezidium ministerské rady – ministerstvo železnic – 
vybudování železničních tratí v zemi Podkarpatoruské

1936-1937 12

876 PR 1582
Svaz přátel SSSR v Sevljuši – předseda Václav Havel – 
žádost o povolení oslav 20letého trvání SSSR – žádost 
postoupena ministerstvu vnitra

1935-1937 12

877 PR 1609
Záznam dr. Parkányiho o novinové zprávě v časopise 
"Podkarpatské hlasy" – zákaz rumunské vlády o vývozu 
kukuřice – časopis připojen

1937 12

45



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

878 PR 1698
Rachov – žádosti rodičovského sdružení o postavení nové 
školy

1933-1937 12

879 PR 1703
Prezidium ministerstva vnitra – jmenování prezidenta 
republiky čestným občanem obce Svoboda

1937 12

880 PR 1808
Časopis "Karpati Magyar Hirlap" – řeč poslance Kolratha na 
schůzi v Berehově – otázka státního občanství

1930-1937 12

881 PR 1884
Kuratorium útulku pro nezaměstnaný rusínský dorost v Praze 
– ministerstvo sociální péče – žádost o podporu na 
vydržování útulku

1935-1937 12

1938

882 PR 30
Svaz skautů na Podkarpatské Rusi – žádosti o podporu – 
blahopřejné projevy – časopisy

1923-1938 13

883 PR 50
Sjezd ruských národně-socialistických učitelů a profesorů z 
Mukačeva – pozdravné projevy

1937-1938 13

884 PR 132

Československý Červený Kříž – vyživovací a ošacovací akce 
na Podkarpatské Rusi – dary presidenta TGM – novinové 
výstřižky (u D 1162/32 je žádost Komitétu dělnické pomoci 
pro záchranu hladovějících na Podkarpatské Rusi – předseda 
komitétu, profesor Zdeněk Nejedlý)

1932-1938 13

885 PR 284
Předsednictvo ministerské rady – budování škol na 
Podkarpatské Rusi

1936-1938 13

886 PR 432
Civilní správa Podkarpatské Rusi – projevy loajality – 
překlad prohlášení ukrajinských emigrantů u PR 725/21 – dr. 
M. Nowakovskij – Bilečenko – dr. P. Krivuckij aj.

1921-1938 13

887 PR 450
Prezidium krajinského úřadu v Bratislavě – Prezidium 
zemského úřadu pro zemi Podkarpatoruskou – zájezd dr. 
Beneše na Podkarpatskou Rus

1936-1938 13

888 PR 489
Ruská národní autonomní strana – resoluce ze schůze – 
pozdravné projevy

1935-1938 13

889 PR 509

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Maďarská 
republiková zemědělská strana na Slovensku a Podkarpatské 
Rusi – relace ze schůzí – holdy k různým příležitostem – 
telegramy

1924-1938 13

890 PR 510
Prezidium ministerstva vnitra – Prezidium politické správy 
Podkarpatské Rusi – židovská náboženská obec v Mukačevě 
– relace o schůzích – novinové články – pozdravné projevy

1924-1938 13

891 PR 610
Guberniální rada na Podkarpatské Rusi – návrh jednacího 
řádu

1937-1938 13

892 PR 641

Prezidium ministerstva vnitra – Spolek pro péči o 
vysokoškolské studenty z Podkarpatské Rusi – zakladatelé 
dr. Edmund Bačinský, Ehrenfeld, poslanec Revay, dr. 
Parkányi – žádost o svolení presidenta, aby byl uveden jako 
zakladatel spolku

1938 13

893 PR 657 Různé anonymy politického charakteru z Mukačeva 1931-1938 13

46



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

894 PR 702
Stávka školních dětí v Podhorodu. Protest proti ruským 
učebnicím, žádost o učebnice ukrajinské

1938 13

895 PR 713

Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
ministerstva vnitra – pravoslavné hnutí na Podkarpatské Rusi 
v letech 1920-1938 – část I-III – připojeno: Pravoslavní 
duchovní na Podkarpatské Rusi roky 1924-1927

1920-1938 13

896 PR 892
Petr Stehura, Podbořany – o podporu – byl dlouho v SSSR – 
nemůže nalézti práci

1938 14

897 PR 909
Ruská lidová universita, Užhorod – předseda dr. Ilja Hadžega 
– státní podpora

1937-1938 14

898 PR 923
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Kancelář viceguvernéra 
Podkarpatské Rusi – Zemský družstevní svaz v Užhorodě – 
deputace – memoranda – holdy presidentům

1920-1938 14

899 PR 935
Ministerstvo zahraničních věcí – informace o situaci na 
Podkarpatské Rusi

1938 14

900 PR 1026
Pozdravný telegram ukrajinského učitelstva z VIII. kongresu 
v Užhorodě – A. Vološin

1938 14

901 PR 1090
Civilní správa Podkarpatské Rusi – Předsednictvo 
ministerské rady – Osvětový svaz "Prosvita" na Podkarpatské 
Rusi – žádosti o podporu – memoranda – pozdravné projevy

1920-1938 14

902 PR 1192

I. centrální ruská národní rada, Užhorod – předseda Josef 
Kaminský, tajemník V. Homičko – relace ze sjezdu – leták – 
resoluce – opis resoluce dr. Hodžovi – žádost o zavedení 
autonomie – pozdravné projevy

1923-1938 14

903 PR 1252
Společnost přátel demokratického Španělska – pozdravné 
projevy prezidentu Benešovi (telegramy)

1938 14

904 PR 1284
Ministerstvo zahraničních věcí – delegace amerických 
Rusínů do ČSR – dr. Alexis Gerovský, John Papp a John 
Jančišin – audience u předsedy vlády dr. Hodži

1937-1938 14

905 PR 1354
Ústřední svaz podkarpatoruských studentů – pozdravné 
telegramy

1930-1938 14

906 PR 1378
Spolek A. Duchnoviče v Užhorodě – memoranda – podpory 
– holdy

1923-1938 14

907 PR 1381
Mikuláš Goedberger – průklep dopisu zaslaného 
Chamberlainovi 18. 9. 1938

1938 14

908 PR 1382
Spolek Ruská národní kuchyně v Užhorodě – předseda 
Elisabeta Hrabárová – žádosti o podporu

1928-1938 14

909 PR 1394
Protestní telegram Zakarpatské národní obrany proti zatčení 
odbojných předáků

1938 14

910 PR 1408 Autonomie Podkarpatské Rusi – předběžné porady 1936-1938 14

911 PR 1420
Předsednictvo ministerské rady – ministerstvo financí – 
Národní shromáždění – postavení guvernéra ve veřejné 
správě Podkarpatské Rusi – protesty – legislativní materiál

1936-1938 14

47



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

912 PR 1422
Ministerstvo školství a národní osvěty – pravoslavná řecko-
východní církev na Podkarpatské Rusi pravoslavné eparchie 
mukačevské – volba biskupa

1928-1938 14

913 PR 1434
Dr. Ivan Dolinský – jmenování veřejným notářem v Chustu – 
novinové články

1938 14

914 PR 1465
Personální věci Podkarpatské Rusi – memoranda českých 
státních zaměstnanců

1937-1938 14

1939

915 PR 2
Ruský internát pro pravoslavné církve v Chustu – finanční 
poměry – žádosti o podporu

1925-1939 15

916 PR 8
Karpatoukrajinská Presa z 15. 1. 1939 – zpráva o rozhovoru 
ministra Revaye s pražským redaktorem Presy

1939 15

917 PR 11

Prezidium civilní správy Podkarpatské Rusi – Prezidium 
ministerstva vnitra (I. ruská – ukrajinská centrální národní 
rada) předseda Augustin Vološin – relace ze schůzí – 
memorandum o užívání praporu v barvách země 
Podkarpatoruské – jazyková otázka – pozdravné projevy – 
delegace v KPR dne 4. 9. 1938

1927-1939 15

918 PR 12
Jednota ukrajinských emigrantů – (Sič) – pozdravné 
telegramy

1933-1939 15

919 PR 24
Pravoslavná církev Horinčovo – o podporu na stavbu kostela 
– poděkování za jmenování generála Prchaly ministrem 
Podkarpatské Rusi – telegram

1934-1939 15

920 PR 31
Spolek karpatoruských studentů "Nozrožděnije" v Praze – 
různé pozvánky na slavnosti – resoluce z protestní schůze 7. 
3. 1926 – podpory – pozdravné projevy

1921-1939 15

921 PR 37

Sjednocená křesťansko-sociální a maďarská národní strana – 
Jan Esterházy – zasedání parlamentního klubu – pozdravné 
projevy – telegram prezidentu Háchovi (připojen jeho 
překlad)

1936-1939 15

922 PR 38 Spolek ukrajinských lékařů – pozdravné projevy 1925-1939 15

923 PR 45

Dr. Pavel Kossey, dr. Petr Židovský – žádost o audienci u 
prezidenta Háchy – deputace Karpatorusů proti jmenování 
generála Prchaly ministrem Podkarpatské Rusi (protestní 
dopisy jsou založeny ve fasciklu "Vláda PR")

1938-1939 15

924 PR 51

Úřední věstník vlády Podkarpatské Rusi z 11. 12. 1938 – 
nařízení vlády Podkarpatské Rusi o názvu země (Karpatská 
Ukrajina) – záznam dr. Parkányiho o návštěvě dr. Braščajka 
v Praze

1939 15

925 PR 52

Záznam dr. Parkányiho z 6. 2. 1939 o návštěvě dr. Štefana 
Antalovského v KPR 28. 1. 1939 – dr. Antalovský odjíždí s 
dr. Ciberem do Berlína, aby informoval tamní vládní kruhy o 
poměrech na Podkarpatské Rusi a požádal, aby byly 
respektovány požadavky ruského směru

1939 15

926 PR 62
Biskup Dionýz Niarádi, apoštolský administrátor v Chustu – 
diecése řecko-katolické – audience u TGM v roce 1922

1922-1939 15

48



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

927 PR 84
Svaz advokátů Podkarpatské Rusi – Předsednictvo 
ministerské rady – dr. Julius Braščajko – jeho rehabilitace z 
14. 4. 1934 – návrh na jmenování zplnomocněným ministrem

1934-1939 15

928 PR 87

Vasil Daníček, šéfredaktor v Prostějově – protestní telegram 
proti vládě Vološina a ukrajinských emigrantů – prosba, aby 
prezident nepřijal demisi generála Prchaly – žádost o 
audienci

1939 15

929 PR 94 Svolávání a rozpouštění podkarpatoruského sněmu 1939 15
Komunistická strana na PR

930 PR 521/24
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část I.

1922-1924 16

931 PR 1042/24
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část II.

1924 16

932 PR 1410/24
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část 
III .

1924 16

933 PR 1896/24
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část 
IV.

1924 16

934 PR 861/25
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část V.

1925 16

935 PR 143/26
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část 
VI.

1925-1926 16

936 PR 355/27
Prezidium politické správy Podkarpatské Rusi - relace o 
schůzích komunistické strany na Podkarpatské Rusi - Část 
VII .

1926-1927 16

Situační zprávy z PR
937 D 16/20/1 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část I. 1919 17
938 PR 113/21 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část II. 1920 17
939 PR 40/22 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část III. 1921 17
940 PR 46/23 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část IV. 1922 17
941 PR 153/24 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část V. 1923 18
942 PR 334/25 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část VI. 1924 18
943 PR 243/26 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část VII. 1925 18
944 PR 63/27 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část VIII. 1926 18
945 PR 42/28 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část IX. 1927 18
946 PR 28/29 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část X. 1928 19
947 PR 40/30 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část XI. 1929 19
948 PR 47/31 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část XII. 1930 19
949 PR 6/32 Situační zprávy z Podkarpatské Rusi - Část XIII. 1931 19

49



inv. č. signatura věc
časové 
rozmezí

karton

Články z časopisů PR

950 PR 837/21
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
I.

1921 20

951 PR 249/22
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
II.

1922 20

952 PR 716/22
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
III .

1922 20

953 PR 400/23
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
IV.

1923 21

954 PR 935/23
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
V.

1923 21

955 PR 1240/24
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
VI.

1924 21

956 PR 1891/24
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
VII .

1924 21

957 PR 1439/25
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
VII I.

1925 21

958 PR 744/26
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
IX.

1926 22

959 PR 375/27
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
X.

1927 22

960 PR 193/28
Zprávy z maďarských časopisů na Podkarpatské Rusi - Část 
XI.

1928 22

961 PR 171/29 Výtahy z maďarských a rusínských časopisů - Část XII. 1929 22
962 PR 139/30 Výtahy z maďarských a rusínských časopisů - Část XIII. 1930 22
963 PR 147/31 Výtahy z maďarských a rusínských časopisů - Část XIV. 1931 22
964 PR 1684/24 Články ze slovanských časopisů na Podkarpatské Rusi 1923-1924 22

50


